
fo
to

: J
ar

os
la

v 
D

ob
iá

š

1noviny občanů
města Poličky a okolí
leden 2023, ročník 21 (94)

Vážení a milí přátelé,
po dlouhých dvou letech celosvětové pandemické krize, kdy jsme již s veli-

kou nadějí vyhlíželi konec potíží, začala rovněž nikým neočekávaná nešťastná 
situace na Ukrajině. 

Místo tolik toužebně vyhlíženého a potřebného zklidnění zachvátily znač-
nou část světa, především Evropu, nemalé hospodářské problémy a strach, aby 
konfl ikt nepřerostl do celoevropského potažmo světového válečného stavu. 

Pandemií značně vyčerpané světové hospodářství čelí dalším obrovským 
výdajům, které ukrajinské bojiště přináší, včetně oběti nejvyšší v podobě tisíců 
mrtvých vojáků a civilistů. 

Šílené zdražení energií má velice vážné dopady na miliony domácností a fi -
rem všech velikostí. Národní rozpočty jednotlivých států jsou vyčerpané a čelí 
obřím defi citům a nikdo neví, jaký bude další vývoj a kdy se současný neutěše-
ný stav podaří dostat pod kontrolu. 

Hospodářská a rozpočtová situace je v naší zemi také na pováženou a bo-
hužel vše zhoršuje i  zbytečně vypjatá politická situace, kdy v těžkých časech 
místo hledání a  posilování národní jednoty opakovaně dochází k  falešnému 
hašteření. 

Pro Poličku byl rok 2022 rokem opět úspěšným. Mnohé se podařilo opravit, 
případně nově postavit. Důležitou skutečností je, že dokážeme stále hospodařit 
bez lehkovážného zadlužování. Je přirozené, že máme a musíme mít stále mno-
ho cílů, které bychom rádi v nejbližších letech realizovali. 

Hlavní a stálou snahou musí být město i  nadále udržovat a rozvíjet. Úspěch 
tohoto věčného a trvalého cíle bude záležet na každém jednom z nás, na naší 
ochotě pro naše město pracovat a to především v podobě každodenních sta-
rostí a péči o  své rodiny a domovy. 

Za celý a úspěšný rok 2022 Vám s velikou úctou děkuji a do roku nového 
přeji hlavně zdraví, lásku a tolik důležitý mír. 

Jaroslav Martinů, starosta města 

Novoroční 
pozdravení 
starosty města

7. ledna 2023 v Poličce
ŽIVÝ BETLÉM

Poklonit se přijde i téměř dvousethlavý Tříkrálový průvod v čele se Třemi králi na koních

 

policka.charita.cz
trikralovasbirka.cz
farnostpolicka.cz

v 9 hodin
na Palackého náměstí

Římskokatolická farnost Polička ve spolupráci s Oblastní charitou Polička zve

V Živém betlému vystoupí okolo 50 postav i živá zvířata

Živý betlém doprovodí hudebníci

Uvidíte živý obraz příchodu do Betléma



2
Z 

RA
DN

IC
E Usnesení

ze 6. zasedání 
Zastupitelstva města 
8. prosince 2022RM doporučuje ZM schválit rozdělení fi nančních 

prostředků určených na odměňování sportov-
ních trenérů, cvičitelů a  instruktorů za rok 2022 
a  uzavření veřejnoprávních smluv o  poskytnu-
tí dotací dle vzorové smlouvy schválené ZM dne 
9. 12. 2021 usnesením č. 11. 

RM doporučuje ZM schválit pravidla rozpočto-
vého provizoria pro období do schválení rozpočtu 
na rok 2023 takto: 

a) Čerpání běžných výdajů měsíčně ve výši 1/12 
schváleného rozpočtu závazných ukazatelů na rok 
2022. Výjimku lze uplatnit v případě periodicky se 
opakujících a smluvních plateb, u mzdových výdajů 
v souladu s platnými platovými výměry a právními 
předpisy. Měsíční výdaje pro zřízené příspěvkové 
organizace budou čerpány ve výši uvedené v dů-
vodové zprávě. 

b) Čerpání kapitálových a  běžných výdajů lze 
uplatnit u akcí započatých v souladu s uzavřený-
mi smlouvami, vystavenými objednávkami nebo 
schválenými investičními záměry. Na přípravu akcí 
plánovaných pro rok 2023 lze čerpat výdaje do 
výše 500 tis. Kč u jednotlivé akce a na běžné výku-
py pozemků do výše 200 tis. Kč měsíčně. 

c) Z  běžných výdajů poskytnout návratnou fi -
nanční výpomoc ve výši 7 000 tis. Kč společnosti 
T.E.S., s.r.o., Jiráskova 977, Polička na zvýšené zá-
lohy na plyn pro provozující kotelny. 

d) Čerpání běžných a kapitálových výdajů u akcí, 
které jsou fi nancovány z dotačních titulů v souladu 
s harmonogramem programu, projektu, případně 
s fi nančním plánem lze uplatnit bez omezení. 

e) Čerpání běžných a  kapitálových vý-
dajů v  souvislosti se zpracováním no-
vých žádostí o  dotace lze uplatnit do výše 
500 tis. Kč. 

RM doporučuje ZM schválit poskytnutí návrat-
né fi nanční výpomoci ve výši 7 000 000 Kč spo-
lečnosti T.E.S., s.r.o., se sídlem Polička a uzavření 
smlouvy o poskytnutí návratné fi nanční výpomoci. 

RM doporučuje ZM schválit Zásady poskytování 
dotací z rozpočtu města Poličky v roce 2023. 

RM schvaluje platový výměr Ing. Bc. Štěpánky 
Dvořákové, ředitelky příspěvkové organizace DPS 
„Penzion“ Polička, se sídlem Polička, od 1. 12. 
2022. 

RM schvaluje výplatu zálohy na roční odměnu 
pro rok 2022 Ing. Bc. Štěpánce Dvořákové, ředitel-
ce příspěvkové organizace DPS „Penzion“ Polička, 
se sídlem Polička. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o  nájmu bytu 
zvláštního určení č. 305, o  velikosti 1+kk s  pří-
slušenstvím, ve III. NP v  DPS „Penzion“ Polička, 
se sídlem Polička, s  nájemnicí, a  to na dva roky, 
s  účinností od 1. 1. 2023, dle důvodové zprávy. 
Výše měsíčního nájemného činí 1 211 Kč. 

RM doporučuje ZM schválit dodatek č. 2 smlou-
vy o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu města 
Poličky č. 002/2022 se společností T.E.S., s.r.o., se 
sídlem Polička, na provoz zimního stadionu, pla-

veckého bazénu, koupaliště a ubytovny. 
RM schvaluje jako zhotovitele zakázky „Výmalba 

sálu č. 204 v budově radnice, Palackého nám. 2, 
Polička“ Národní památkový ústav, se sídlem Pra-
ha, dle důvodové zprávy. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo na zakáz-
ku „Výmalba sálu č. 204 v budově radnice, Palac-
kého nám. 2, Polička“ s  Národním památkovým 
ústavem, se sídlem Praha. 

RM schvaluje poskytnutí odměn ředitelům škol 
a školských zařízení zřízených městem Poličkou za 
2. pololetí školního roku 2021/2022 ve výši dle 
důvodové zprávy. 

RM pověřuje MUDr. Jiřího Tomana k zastupová-
ní města Poličky na jednáních členské schůze DSO 
Svazek obcí AZASS s účinností od 28. 11. 2022. 

RM schvaluje navýšení ceny doplňkových 
činností – obědů dle výše uvedené důvodo-
vé zprávy příspěvkové organizaci DPS „Penzi-
on“ Polička, se sídlem Polička, s  účinností od 
1. 1. 2023. 

RM schvaluje uzavření dohody o  umístění re-
klamních tabulí na sloupech veřejného osvětlení se 
společností Kelvin Elektro, s.r.o., se sídlem Polička, 
dle důvodové zprávy. Smlouva bude uzavřena na 
dobu určitou 1 rok, úplata za užívání 8 sloupů ve-
řejného osvětlení bude činit 12 800 Kč/rok + DPH 
v zákonné výši. 

RM schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy 
mezi ORP Polička a Svitavy o  výkonu přenesené 
působnosti na úseku státní památkové péče. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 7 ke smlou-
vě o zemědělském pachtu uzavřené mezi městem 
Poličkou, jako propachtovatelem a  společností 
Agronea, a.s. Polička, se sídlem Polička, jako pa-
chtýřem, jehož předmětem je aktualizace sezna-
mu propachtovaných pozemků v  k. ú. Polička, 
k. ú. Modřec a k. ú. Rohozná u Poličky, dle důvo-
dové zprávy. 

RM schvaluje zvýšení cen za pronájem bytů ve 
vlastnictví města Poličky od 1. 1. 2023 v ul. J. Sei-
ferta č. p. 1181 o 15 %, u ostatních bytů o 20 % 
dle důvodové zprávy. 

RM doporučuje ZM schválit ceník pro prodej ne-
movitého majetku s  účinností od 1. 1. 2023 dle 
důvodové zprávy. 

RM doporučuje ZM schválit realizaci a fi nanco-
vání akce „Stavební úpravy ulice Haškova a Erbe-
nova v Poličce“ v roce 2023-2025. 

RM doporučuje ZM schválit realizaci a  fi nan-
cování akce „Infrastruktura Polička lokalita JIH – 
I. etapa“ v roce 2023 dle důvodové zprávy. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o  dílo č. 
22 9 221 s Vodními zdroji Chrudim, spol. s r.o., se 
sídlem Chrudim ve věci monitoringu skládky Široký 
Důl v roce 2022. 

RM schvaluje cenu stočného v  Poličce na rok 
2023 ve výši 49,35 Kč/m3 bez DPH, tj. 54,29 Kč 
včetně DPH. 

RM schvaluje cenu vody převzaté k  čištění od 
obce Pomezí na rok 2023 ve výši 28,81 Kč bez 
DPH/m3, tj. 31,70Kč/m3 včetně DPH a  kalkulaci 
této ceny. 

RM schvaluje cenu vody převzaté k  čištění od 
obce Kamenec na rok 2023 ve výši 27,90 Kč bez 
DPH/m3, tj. 30,69 Kč/m3 včetně DPH a kalkulaci 
této ceny.

Usnesení
přijatá na 22. schůzi 
Rady města 28. listopadu

ZM volí za členy návrhové komise pana Radi-
ma Totuška, MUDr. Jiřího Tomana a Mgr. Marti-
na Klepárníka, Ph.D. 

ZM pověřuje provedením zápisu Ing. Josefa 
Baláše, Ph.D., ověřením Bc. Světlanu Češkovou 
a RNDr. Evu Skalníkovou. 

ZM schvaluje poskytnutí návratné fi nanční 
výpomoci ve výši 7 000 000 Kč společnosti 
T.E.S., s.r.o., se sídlem Polička a uzavření smlou-
vy o poskytnutí návratné fi nanční výpomoci. 

ZM schvaluje pravidla rozpočtového provi-
zoria pro období do schválení rozpočtu na rok 
2023 takto: 

a) Čerpání běžných výdajů měsíčně ve výši 
1/12 schváleného rozpočtu závazných ukazate-
lů na rok 2022. Výjimku lze uplatnit v případě 
periodicky se opakujících a  smluvních plateb, 
u  mzdových výdajů v  souladu s  platnými pla-
tovými výměry a právními předpisy. Měsíční vý-
daje pro zřízené příspěvkové organizace budou 
čerpány ve výši uvedené v  důvodové zprávě. 
V případě Městské knihovny ve výši 700 tis. Kč 
měsíčně. 

b) Čerpání kapitálových a běžných výdajů lze 
uplatnit u akcí započatých v souladu s uzavře-
nými smlouvami, vystavenými objednávkami 
nebo schválenými investičními záměry. Na pří-
pravu akcí plánovaných pro rok 2023 lze čer-
pat výdaje do výše 500 tis. Kč u jednotlivé akce 
a  na běžné výkupy pozemků do výše 200 tis. 
Kč měsíčně. 

c) Z  běžných výdajů poskytnout návratnou 
fi nanční výpomoc ve výši 7 000 tis. Kč společ-
nosti T.E.S., s.r.o., se sídlem Polička, na zvýšené 
zálohy na plyn pro provozující kotelny. 

d) Čerpání běžných a  kapitálových výdajů 
u akcí, které jsou fi nancovány z dotačních titulů 
v souladu s harmonogramem programu, projek-
tu, případně s fi nančním plánem lze uplatnit bez 
omezení. 

e) Čerpání běžných a  kapitálových výdajů 
v  souvislosti se zpracováním nových žádostí 
o dotace lze uplatnit do výše 500tis. Kč u jed-
notlivé akce. 

ZM schvaluje poskytnutí fi nančního daru ve 
výši 50 000 Kč městu Litomyšl určeného ná-
sledně městu Irpiň, oblast Kyjevská, stát Ukra-
jina. 

ZM schvaluje Zásady poskytování dotací 
z rozpočtu města Poličky v roce 2023. 

ZM schvaluje úpravu ceny za prodej „Ostat-
ních pozemků“ mimo k. ú. Polička v tabulce ná-
vrhu cen pozemků, která je součástí důvodové 
zprávy, na cenu 300 Kč/m2. 

ZM schvaluje ceník pro prodej nemovitého 
majetku ve znění usnesení 8/a  s účinností od 
1. 1. 2023. 

ZM vydává obecně závaznou vyhlášku města 
Poličky o  místním poplatku za obecní systém 



3

Z 
RA

DN
IC

Eodpadového hospodářství. 
ZM, příslušné podle ustanovení § 6 odst. 

5 písm. a) zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a  stavebním řádu, v  platném znění 
(stavební zákon), schvaluje v souladu s ustano-
vením § 44 písm. a) stavebního zákona pořízení 
Změny č. 4 Územního plánu Polička z vlastního 
podnětu. 

ZM volí členy Kontrolního výboru Zastupitel-
stva města Poličky v tomto složení: 

Mgr. Petra Hořínková Dvorská, Libor Jelínek, 
Mgr. Květoslava Brixiová, Mgr. Vít Kastner, Mar-
cel Hlouš, Zdeněk Čapek, Ivan Šrek. 

ZM volí členy Finančního výboru Zastupitel-
stva města Poličky v tomto složení: 

Tomáš Hořínek, Mgr. Pavel Brandejs, Ing. Ja-
roslav Dobiáš, Otakar Klepárník, Ing. Věra Kuče-
rová, Daniel Wolf, Ing. Karel Uttendorfský, Bc. 
Světlana Češková. 

ZM volí členy Výboru pro výchovu a vzdělává-
ní Zastupitelstva města Poličky: 

Mgr. Radovan Soukal, Petra Mičková, Mgr. 
Milan Matouš, Mgr. Lenka Novotná, Mgr. Lenka 
Cechová, Mgr. Martin Klepárník, MgA. Gabriela 
Vraspírová Vorbová, Vladimíra Střílková. 

ZM zřizuje v  souladu s  § 120 zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích, v platném znění Osad-
ní výbor Lezník v  části města Lezník, Osadní 
výbor Modřec v části města Modřec a Osadní 
výbor Střítež v části města Střítež. 

ZM stanoví počet členů každého osadního 
výboru na 7 členů včetně předsedy osadního 
výboru. 

Za členy osadního výboru Lezník určuje ZM: 
Kateřina Boštíková, Jaromír Brázda, Ladislav 

Kučera, Josef Kvapil, Jakub Pavliš, Jiří Škorpík,  
Luboš Vacek. 

Za členy osadního výboru Modřec určuje ZM: 
Radek Bidmon, Věra Bidmonová, David Kout-

ný, Martina Flídrová, Adam Hurych, Jiří Jožák, 
Dana Tvrdíková. 

Za členy osadního výboru Střítež určuje ZM: 
František Boštík ml., Jiří Haupt, Josef Jašče-

vskyj, Ladislav Kovač, Marek Mlynář, Luboš 
Pavliš, Zdislava Vostřelová. 

Předsedou osadního výboru Lezník volí ZM: 
Jaromír Brázda. 

Předsedou osadního výboru Modřec volí ZM: 
Jiří Jožák. 

ZM schvaluje jako určeného zastupitele podle 
ustanovení zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a  stavebním řádu, v  platném znění 
(stavební zákon), na celé volební období 2022 – 
2026 Ing. Martina Kozáčka, člena zastupitelstva 
města Poličky. 

ZM schvaluje realizaci a  fi nancování akce 
„Stavební úpravy ulice Haškova a  Erbenova 
v Poličce“ v roce 2023 – 2025. 

ZM schvaluje realizaci a  fi nancování akce 
„Infrastruktura Polička lokalita JIH – I. etapa“ 
v roce 2023. 

ZM schvaluje rozdělení fi nančních prostředků 
určených na odměňování sportovních trenérů, 
cvičitelů a  instruktorů za rok 2022 a uzavření 
veřejnoprávních smluv o poskytnutí dotací dle 
vzorové smlouvy schválené ZM dne 9. 12. 2021 
usnesením č. 11, a to pro: 

23. 2., 20. 4., 15. 6., 7. 9., 19. 10. a 7. 12. 
Začátek zasedání je od 17 hodin.
Zasedání Zastupitelstva je možno sledo-

vat i online.

Zasedání Zastupitelstva 
města v roce 2023 

V 1. kole se žádost o programovou dota-
ci předkládá od 12. 1. 2023 do 13. 2. 2023.

V 2. kole se žádost o programovou dota-
ci předkládá od 12. 6. 2023 do 28. 7. 2023.

Termín pro podávání žádostí na odměny 
sportovních trenérů, cvičitelů a instrukto-
rů je od 1. 11. 2023 do 15. 11. 2023.

Další informace k  podávání žádostí o  po-
skytnutí dotace, jejich náležitostí, režim pro-

Zásady poskytování dotací
z rozpočtu města Poličky v roce 2023

Zastupitelstvo města Poličky schválilo na 
svém zasedání dne 8. prosince 2022 Zása-
dy poskytování dotací z  rozpočtu města 
Poličky v roce 2023.

V připravovaném rozpočtu města Poličky 
je pro rok 2023 navržena částka 2 650 000 
Kč, určená k  poskytnutí dotací fyzickým 
osobám, právnickým osobám vyjma pří-
spěvkových organizací zřízených městem 
Polička a  dalším žadatelům stanovených 
komisemi rady města, výborem pro výcho-

vu a  vzdělávání nebo Radou města Polič-
ky v jimi přijatých kritériích pro hodnocení 
žádostí; a  částka 460 000 Kč, určená na 
odměňování sportovních trenérů, cvičitelů 
a instruktorů.

Žádosti o  dotaci z  prostředků jednotli-
vých programů podpory hodnotí a  návrhy 
na poskytnutí dotací předkládají níže uve-
dené komise rady města, výbor pro vý-
chovu a  vzdělávání zastupitelstva města 
a Rada města Poličky.

Programy podpory se vyhlašují v t chto oblastech:

Program podpory
Návrh na p id lení dotace
podává

1. kolo
(v K )

2. kolo
(v K ) Celkem K

Výchova a vzd lávání
Výbor pro výchovu a
vzd lávání 126 000 28 000 154 000

Sport Komise sportovní 1 309 000 1 309 000

Kultura Komise kulturní 271 000 23 000 294 000

Oblast zdravotn sociální Komise zdravotn sociální 355 000 355 000

Dít a volný as Komise dít a volný as 183 000 183 000

Prevence kriminality
Komise pro prevenci
kriminality 92 000 92 000

Ostatní ve ejn prosp šné
aktivity Rada m sta Poli ky 200 000 63 000 263 000

Celkem 2 536 000 114 000 2 650 000

Sport – odm ny trenér ,
cvi itel a instruktor Komise sportovní 460 000

jednávání a schvalování, stejně jako podmínky 
fi nančního vypořádání dotací, jsou uvedeny na 
internetových stránkách města Poličky www.
policka.org v záložce Město a úřad – Radnice – 
Formuláře a tiskopisy – Odbor fi nanční a plá-
novací, nebo je lze získat na Městském úřadu 
Polička, odbor fi nanční a plánovací – příjmová 
pokladna, Palackého nám. 160, Polička.

odbor fi nanční a plánovací

-ATLETIKA Polička, spolek, se sídlem Polička, 
ve výši 27 509 Kč 

-HC Spartak Polička, z.s., se sídlem Polička, 
ve výši 114 322 Kč 

-Plavecký oddíl Orka Polička, z.s., se sídlem 
Polička, ve výši 9 107 Kč 

-SK8 Slalom Polička, z.s., se sídlem Polička, ve 
výši 17 582 Kč 

-Sportovní kluby Polička, z.s., se sídlem Polič-
ka, ve výši 49 911 Kč 

-Tělovýchovná jednota Štefanydes Polička, 
z.s., se sídlem Polička, ve výši 14 747 Kč 

-TJ Spartak Polička, z.s. (oddíl odbíjené), se 
sídlem Polička, ve výši 156 967 Kč 

-Mgr. Stanislav Nožka, bytem Polička, ve výši 
9 855 Kč 

ZM schvaluje uzavření dodatku č. 2 smlouvy 
o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu města 
Poličky č. 002/2022 se společností T.E.S., s.r.o., 

se sídlem Polička, na provoz zimního stadionu, 
plaveckého bazénu, koupaliště a ubytovny. 

ZM schvaluje navržené umístění nové ulice 
v lokalitě mezi ulicemi Tyršova a Hegerova. ZM 
schvaluje pro novou ulici název „U Trati“. 

ZM schvaluje založení ofi ciálních účtů města 
Poličky na sociálních sítích Facebook a  Insta-
gram. 

ZM schvaluje plán zasedání Zastupitelstva 
města Poličky pro 2023 takto: 23. 2., 20. 4., 
15. 6., 7. 9., 19. 10. a 7. 12.. Začátek zasedání je 
od 17 hodin.



Z 
RA

DN
IC

E
4

Zasedání Zastupitelstva města Poličky se ko-
nalo ve čtvrtek 8. prosince 2022.  Níže několik 
vybraných informací o  schválených bodech. Jed-
nou ze změn je nová doba začátku zasedání za-
stupitelstev v našem městě. Ta by měla pomoci 
občanům, kteří jednání sledují po skončení své 
pracovní doby, začátky tak budou od 17 hodin.  
Nutno také připomenout, že všechna zasedání 
jsou vysílána online na youtube a odkaz najdete 
i   na webových stránkách města Poličky-Město 
a úřad-Živé vysílání-www.policka.org/zive 

Nová lokalita pro bydlení Jih – I.  etapa 
ZM schválilo realizaci a fi nancování akce „Infra-

struktura Polička lokalita JIH – I.  etapa“ v  roce 
2023 za 30  mil.  Kč. Jedná se o  vybudování sítí pro 
další území, kde se budou stavět rodinné domy, cel-
kem zde bude připraveno 21  parcel. Město Polička 
dokončilo v roce 2022 výkup pozemků za více než 
16  mil.  Kč. V roce 2023 tak dojde k nastartování 
akce pro další prodej parcel pro zájemce o  stavbu 
domů v našem městě, budování sítí by mělo začít 
na jaře.  Na výstavbu sítí by mělo město Polička 
využít dotačních prostředků. 

Ulice „U Trati“ 
V  Poličce máme novou ulici, tedy nový název 

ulice, která doposud neměla jméno. Jedná se o  lo-
kalitu mezi ulicemi Tyršova a Hegerova, nyní nově 
ulice „U  Trati“. Konkrétně ulice začíná u  prodejny 
Coloren na ulici Tyršova, vede za Penny Marketem 
a tenisovýchmi kurtůy okolo fi rmy Liko a končí na 

Vybíráme ze zastupitelstva

ulici Hegerova. Název ulice pomůže i  fi rmám, kte-
ré zde mají vjezd do areálu, k lepší ientaci a lokali-
zaci jejich zákazníků. 

Kolik zaplatíme za svoz komunálního odpadu 
v příštím roce 

Nová vyhláška o   místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství na rok 2023, 
kterou schválilo ZM, počítá se zvýšením poplatku 
na jednoho poplatníka ze stávajících 768  Kč na 
876 Kč. 

Představenstvo společnosti LIKO SVITA-
VY, a. s. schválilo poplatek na rok 2023 ve výši 
960 Kč. Výše poplatku odráží růst nákladů na pro-
voz obecního systému odpadového hospodářství 
(svozy, třídění a  odstraňování odpadů, mzdové 
náklady, zvýšení PHM, mýtné). 

V systému nakládání s odpady přistupují v  roz-
počtu města k těmto běžným výdajům na pravi-
delný svoz, včetně likvidace nebezpečných odpa-
dů, i další náklady jako je provoz sběrného dvoru, 
mimořádné svozy papíru a plastů, pneumatik, od-
padu ze zeleně, kovů, nákup, opravy a mytí kontej-
nerů na tříděný odpad, černé skládky, aj. 

Rozdíl mezi skutečnými výdaji a výší poplatků 
od občanů je z  větší části kompenzován příjmem 
za třídění odpadů od společnosti EKO-KOM, a. s. 
a od kolektivních systémů zpětného odběru pou-
žitých elektrozařízení. Zbytek je dotován z rozpoč-
tu města. Část doplatku města je i  za osvobozené 
poplatníky, těmi jsou např. 3. a další nezaopatřené 

dítě v  domácnosti, osoby mladší 3  let věku, oso-
by starší 85  let věku a další (viz vyhláška). 

Opravy v  ulicích Haškova a  Erbenova v  roce 
2023–2025

ZM schválilo realizaci a fi nancování akce „Sta-
vební úpravy ulice Haškova a Erbenova v  Poličce“ 
v   letech 2023–2025. Město Polička reaguje na 
špatný stav chodníků a  komunikací, kanalizace 
i vodovodu v těchto ulicích. Do stavebních úprav je 
zahrnuto odstranění stávajících komunikací s po-
vrchem z   asfaltového betonu a  chodníku z  be-
tonové dlažby včetně konstrukčních vrstev a na-
hrazení novými konstrukčními vrstvami včetně 
nových povrchů z  asfaltového betonu a betonové 
zámkové dlažby. Součástí stavebních úprav bude 
i  výměna veřejného osvětlení, úpravy kanalizace 
bezvýkopovou technologií a výměna vodovodu. 

Předpokládané celkové náklady jsou ve výši více 
než 66  mil.  Kč – z  toho výměna vodovodu cca 
12 mil. Kč (konkrétní celková cena se bude mě-
nit dle výsledku zadávacího řízení na dodavatele 
stavby). V   etapě v  roce 2023 se předpokládají 
výdaje ve výši 15 mil.  Kč.  

Pořízení změny Územního plánu Polička 
ZM schválilo pořízení Změny č. 4 územního 

plánu Polička. Tímto dáváme občanům města 
a  vlastníkům nemovitostí možnost k  podávání 
opodstatněných podnětů ke změně ÚP, a to v ter-
mínu do 31.  3.  2023. 

Pro podání lze využít formulář „Podnět k poří-
zení změny č. 4 ÚP Polička“ dostupný na webo-
vých stránkách města, v  sekci formuláře, na 
adrese https://www.policka.org/mestsky-urad/
formular/698/. 

Platný ÚP Polička (Úplné znění ÚP Polička po 
vydání změny č.  3) je dostupný na http://www.
policka.org/detail/18723/mestsky-urad/uzemni-
-planovani/Vyhotoveni-uplneho-zneni-UP-Polic-
ka-po-vydani-zmeny-c--3. 

Případné dotazy vám zodpoví úřad územního 
plánování MěÚ Polička. Výsledný obsah změny 
schválí zastupitelstvo města. 

Celé usnesení ze zasedání prosincového zastu-
pitelstva najdete v Jitřence na str  2. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Zastupitelstvo města Poličky schválilo 8. prosince 2022 
obecně závaznou vyhlášku č. 4/2022, o místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství. Touto vyhláškou byl 
stanoven poplatek na rok 2023 ve výši 876 Kč za osobu nebo 
objekt bez trvalého pobytu.

Poplatníkem zmíněného poplatku je:
1. fyzická osoba přihlášená v obci (tj. občan ČR přihlášený 

k trvalému pobytu na území obce a rovněž cizinec přihlášený 
v  obci podle zákona o pobytu cizinců, zákona o  azylu nebo 
zákona o dočasné ochraně cizinců). 

2. vlastník nemovité věci (bytu, rodinného domu nebo 
stavby pro rodinnou rekreaci), ve které není nikdo přihlášen 
k pobytu. 

Obracíme se na vlastníky nemovitostí, kteří pronajímají 
své byty nebo domy cizincům, aby je informovali o povinnosti 
platit výše uvedený poplatek, případně zmíněnou záležitost 
řešili se správcem poplatku přímo oni.  

Osvobození zůstává stejné jako v loňském roce. Od placení jsou 

Místní poplatek za komunální odpad
osvobozeny např. děti mladší tří let, osoby starší 85 let, třetí a další 
nezaopatřené dítě v rodině, osoby pobývající v domovech pro se-
niory a další. Přesný výčet je uveden v obecně závazné vyhlášce. 

Upozorňujeme poplatníky na ohlašovací povinnost, kterou 
mají v případě, že dojde ke změnám majícím vliv na vybírání 
poplatku (počet osob, nabytí nebo prodej objektu, vznik nebo 
zánik osvobození, změna trvalého pobytu apod.).

Splatnost poplatku je do 30. června 2023. Poplatek lze hradit 
hotově nebo platební kartou v příjmové pokladně MÚ od 4. led-
na. V případě bezhotovostní platby je nutné vyžádat si variabilní 
symbol. Dopisy s předpisem platby budeme rozesílat v průběhu 
května tomu, kdo nebude mít poplatek do té doby uhrazen. 

Ostatní místní poplatky 
U ostatních místních poplatků nedošlo k žádným změnám. 

Pro informaci uvádíme, které místní poplatky jsou na území 
našeho města zavedeny.

Poplatek ze psů: splatnost 30. června; vybírán dle OZV č. 
6/2019.

Poplatek z  pobytu: splatnost 25. ledna a  25. července; 
OZV č. 1/2021.

Poplatek za užívání veřejného prostranství: splatnost před 
zahájením užívání veřejného prostranství; OZV č. 8/2019. 

Poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do 
vybraných míst a částí měst: splatný současně s vydáním po-
volení (vjezdové automaty); OZV č. 10/2019. 

Všechny obecně závazné vyhlášky naleznete na interneto-
vých stránkách www.policka.org.

odbor fi nanční a plánovací
Platby za nájem pozemků
Nájemce městských pozemků (zahrádek) upozorňujeme, 

že 31. 1. 2023 je splatný nájem za rok 2022. Úhradu lze pro-
vést hotově nebo platební kartou v  příjmové pokladně MÚ 
Polička, případně bezhotovostně na účet města Poličky č. 
19-1283399369/0800 pod variabilním symbolem uvedeným 
v nájemní smlouvě. 

odbor správy majetku



5

Z 
RA

DN
IC

E

Norway
grants10. listopadu 2022 proběhla v Divadel-

ním klubu v Poličce Prezentace Návrhové 
části Adaptační strategie města Poličky, 
kterou pro naše město zpracovali odbor-
níci fi rmy EKOTOXA s.r.o. Zpracovatel-
ský tým představil podrobně jednotlivá 
opatření a doporučení Návrhové části. 

Veškeré závěry a  doporučení najdete 
na webových stránkách města Poličky – 
aktuální témata „Změna klimatu“. 

V  průběhu prezentace probíhala dis-
kuze a  byly vznášeny návrhy veřejnosti 
a  přítomných zástupců města Polička, 
kterým byl návrh dokumentu zaslán 
v předstihu. 

Jak zlepšit hospodaření s dešťovou vo-
dou na území města? Kde vysadit novou 
zeleň a  zpříjemnit tím život ve městě 
a v krajině? A u kterých budov lze snížit 
spotřebu energie a  využít obnovitelné 
zdroje energie? Odpovědi na tyto otázky 
by měla dát právě dokončená Adaptační 
strategie města Poličky. 

„Návrhy reagují na hlavní problémy 
a  rizika zjištěné v  analýzách. Velkým 
tématem je stav krajiny města, který je 
nevyhovující. Zejména severně od města 

Adaptační strategie města Poličky
- navrhované části

chybí zeleň, řada krajinných prvků zmi-
zela, jsou pozorovány známky eroze,“ 
vysvětluje Klára Pavková ze společnosti 
Ekotoxa. „Na tyto problémy jsme rea-
govali a  je navržena celá řada opatření, 
která by měla krajinu oživit. Příkladem 

Téměř po dvou letech odborných prací bylo 
na konci listopadu 2022 dokončeno restaurování 
omítek a  barevných vrstev štukové výzdoby ve 
vestibulu 1. patra poličské radnice. Náklady na re-
staurování jsou ve výši téměř 1,8 mil. Kč a odbor-
nou práci zde provedly restaurátorky paní Mag-
dalena Slavíková a Jana Waisserová. 

Obnova vnitřních částí radnice zahrnovala 
velké množství odborné práce, uveďme pouze 
příklad – dočištění druhotného nátěru, injektáž 
a zpevnění barevné vrstvy, zpevnění nesoudržné 
štukové hmoty, injektáž dutin minerální maltou, 
tmelení, rekonstrukce mramorování na štukových 
prvcích, retuše a rekonstrukce malby na chybějí-
cích místech, odstranění novodobých kamenných 
soklů u podlahy, doplnění malby na patkách pi-
lastrů a barevné úpravy na bocích pilastrů, pati-
nace stropu nátěrem, … 

Radnice v novém i uvnitř
Úpravy v 1. patře naší významné barokní památ-

ky budou pokračovat i dál, a to změnami v interiéru. 
Návrh úpravy interiéru 1. patra v  budově radnice 
byl zpracován již v roce 2015. Záměrem je nahradit 
necitlivé stavební úpravy z roku 1983 tak, aby byla 
zvýšena reprezentativnost prostor s  větším důra-
zem na historický charakter budovy. Předmětem 
návrhu je především výměna stávajících parket za 
mozaikové se vzorem, nahrazení bílé výmalby ba-
revnou, nahrazení novodobých kovových svítidel 
křišťálovými lustry a s tím související úprava elek-
troinstalace, pořízení krytů akumulačních kamen, 
pořízení replik historického nábytku, záclon a  zá-
věsů. 

Uvnitř budovy dojde zároveň k  rekonstruk-
ci sociálního zařízení obřadní síně a  pokračovat 
bude další etapa vnější obnovy pláště radnice. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

mohou být aleje a další zeleň podél pol-
ních cest a  cyklostezek, které plní více 
funkcí – estetickou, ochlazující, retenční 
a podporující biodiverzitu.“

Naděžda Šauerová, 
tisková mluvčí města



FÓ
RU

M
6

Tylův dům, 8.  prosince. 
Schází se devatenáctka vyvolených k  se-

hrání premiéry. Po několika hodinách zjišťu-
je část souboru, že diváků moc nepřišlo a  i   
online přenos příliš netáhne, a to nám ještě 
kluci od techniky hlásí, čím déle hrajete, tím 
to sleduje méně lidí. Podotýkám, vstup i  pře-
nos zdarma. Co tedy s  tím? První návrh, začít 
později. Další dokonce navrhují hrát častěji. 

Osobně si myslím, že o  nás lidé ví, vel-
ké množství z  nich už tyto hry vidělo, jsou 
spokojení, jak se to hraje, ale nemají potře-
bu to vidět znovu. Pro další je to poněkud 
nezáživné a  dávají přednost něčemu jiné-
mu. Jako elév raději mlčím, přece je tady 
více zkušenějších a  ostřílenějších bardů, 
než jsem já. Třeba se ale mýlím a  další 
představení navštíví nebo si nás pustí více 
diváků. 

Příjemné vykročení do nového roku s úctou 
přeje začínající „herec“ Libor Jelínek. 

P.S. Další kus odehrajeme 23.  února, tak 
se na nás přijďte podívat.

Z deníku 
zastupitele

Je po volbách, a tak je čas dělat kroky, 
které se před volbami z  obavy o  ztrá-
tu voličů nedělají. V Poličce nevyjímaje. 
V minulém čísle Jitřenky jsme si přečetli 
rozhovor s panem starostou, ve kterém 
zdůrazňuje, jak je potřeba v Poličce udr-
žet mladé lidi. Brzy si pravděpodobně 
přečteme již tradiční zprávu o   úbytku 
obyvatel. Samé stesky, náznak řešení 
ani nenaznačen. 

Ale třeba je tím receptem způsob na-
kládání s prostorem ve městě.

Kozáčkův trojúhelník (plocha mezi 
tenisovými kurty a  průmyslovou zó-
nou) po volbách konečně mohla být 
přepsána na fi rmu zastupitele Kozáčka. 
Ano, řeč je přesně o té kauze, na kterou 
jsme v  minulém volebním období dlou-
hodobě upozorňovali. Zastupitelé již 
v  předminulém volebním období zavá-
zali město prodat tento trojúhelníkový 
pozemek za 200 Kč za metr čtvereční. 
Z   mého pohledu pro město nevýhod-
nou smlouvu jsme se snažili několikrát 
vypovědět. Možnosti byly, nikdy jsme 
však v zastupitelstvu nenašli potřebnou 
většinu. Vlastní převod pozemku pro-
běhl až letos po volbách. A  to v době, 
kdy se schyluje na druhé straně města 
k  prodeji parcel pro stavbu rodinných 
domků za cenu na úrovni někde kolem 
3 000 Kč za metr čtvereční. Trochu ne-
poměr, nemyslíte? 

Štěpán Vlček, zastupitel 

Je po volbách Odpověď starosty
Milý Štěpáne, vážení čtenáři,
musím napsat, že jsem chtěl věřit, že ale-

spoň na krátký čas po volbách utichne fa-
lešné hašteření a podsouvání nepravdivých, 
smyšlených věcí.

Průběh a úroveň prvních dvou jednání za-
stupitelstva to alespoň naznačovaly.

Je mi smutno, když tak krátce po volbách 
v Jitřence vyjde opětovně článek, ve kterém 
se píše o nekalých jednáních se snahou za-
sít mezi lidi nedůvěru, pochybnosti a ve vý-
sledku jen zlobu. 

Dovolte mi prosím věci uvést na pravdi-
vou a pravou míru.

Pozemek, o  kterém píše, byl prodán již 
v  roce 2018, a  to se  dvěma podmínkami 
(schválením změny č. 3 ÚP Polička a vyda-
ným stavebním povolením pro fi rmu APO-
LO CZ s. r.o). Především druhá podmínka se 
z důvodu velké složitosti inženýrských sítí 
časově protáhla a  ke konečnému přepisu 
v souladu s původní smlouvou schválenou 
a  poté znovu potvrzenou zastupitelstvem 
města tak došlo až po delší době bez ja-
kékoli souvislosti s volbami nebo volebním 
obdobím.

Proces byl transparentní, byl předmětem 
opakované debaty na zastupitelstvu a  ni-
kdo z vedení, potažmo Rady města Poličky 
do něj nezasahoval. Vůbec k  tomu nebyl 
a není důvod.

Cena 200 Kč/m2 byla v té době naprosto 
adekvátní, tento pozemek byl zbytkovým 
pozemkem pod průmyslovou zónou, který 
do ní nebyl zahrnut, a  tudíž nebyl ani za-
investován. Pozemky v průmyslové lokalitě 
jsme prodávali za nákladové ceny (tj. náklad 
za výkup původních pozemků  plus cena za-

síťování mínus dotace) a tak jsme vždy veš-
keré peníze dostali zpět. Např. téměř zasí-
ťovaný pozemek pro fi rmu Milacron (dnešní 
KOH-I-NOOR) jsme prodali za 190 Kč/m2. 
Pozemek pro fi rmu  APOLO CZ s.r.o. jsme 
nezainvestovali ani jednou korunou (vše si 
fi rma zainvestuje sama) a schválená prodej-
ní cena 200 Kč/m2 je celým příjmem města 
Poličky. Pro srovnání, na protější straně za 
silnicí jsme z  důvodu možného zbudování 
záchytného parkoviště vykoupili od soukro-
mých vlastníků pozemky za stejnou hodno-
tu, přičemž tyto ani zdaleka nejsou tak sil-
ně zatížené ochranným pásmem železnice, 
potokem a dalšími výraznými komplikacemi 
pro jakéhokoli investora (celková zastavitel-
nost tzv. trojúhelníku je pouze 70 % celkové 
výměry!).

Srovnávat tento prodej s očekávanou ce-
nou budoucích parcel pro domky je zcela 
absurdní a  podle mne úmyslně zavádějící. 
I ty sám jako jeden z mnoha kupujících víš, 
za jak příznivé ceny odpovídající tehdejšímu 
vývoji a bez koruny zisku pro město se zá-
jemcům (většinou mladým rodinám s dět-
mi) prodávaly zasíťované parcely a  byty 
v lokalitě Bezručova. Obecně platí, že každý 
prodej se děje za ceny, které odpovídají své 
době. Zcela zásadně tak odmítám zpochyb-
ňování rozhodnutí, které zastupitelstvo ve 
své většině odsouhlasilo.  I zpětně ho pova-
žuji za zcela rozumné a správné

Milý Štěpáne, než opětovně někdy budeš 
mít potřebu mě obvinit ze samých stesků 
a žádných řešení, tak moc prosím, přečti si 
vždy mé příspěvky opakovaně. 

Děkuji moc.
Jaroslav Martinů

14. 12. 2022
V roce 2017 jsme požádali město Polič-

ku o odkoupení tohoto pozemku a nabídli 
cenu, která odpovídala cenové mapě prodá-
vaných pozemků v průmyslové zóně. 

Byly smlouvou o smlouvě budoucí kupní 
dohodnuty 2 podmínky. Změna územního 
plánu, což bylo splněno a je v účinnosti od 
16. 3. 2021 a dále stavební povolení, které 
nabylo právní moci 5. 10. 2022.

Splnili jsme podmínky smlouvy a násled-
ně řádně uhradili za pozemek, na který ne-
jsou přivedeny žádné přípojky a  má limit 
dvou ochranných pásem. Abychom poze-
mek takto vybavili, musíme např. podejít 
železniční trať a  napojit se na technickou 
infrastrukturu přes areál Agricolu a Cobra 
Transport, kteří nám v tomto vyšli vstříc.

Pozemek je svými parametry vhodný 
pouze pro malou fi rmu jako jsme my, pro 

většinu nepoužitelný. Zhodnotíme ho naší 
šikovností a úsilím a těžko říci, za jak dlou-
ho a zda vůbec, by na tomto místě někdo 
projevil zájem stavět. Nikoho a  nic neob-
cházíme, nikoho neomezujeme. Dobrovolně 
jsme si tento pozemek vybrali, dali nabídku 
a splnili podmínky, na kterých jsme se do-
hodli. Neznamená to však, že do nekonečna 
budeme snášet napadání a  urážky neza-
kládající se na pravdě. Argumenty v článku 
Š. Vlčka jsou nepravdivé, zavádějící a v ne-
poslední řadě hloupé.

Podklady jsou jistě na MÚ dohledatelné 
a  dostupné, pokud by měl někdo zájem 
tuto věc zkoumat. Od počátku je celá věc 
transparentní a  naprosto čitelná, což je 
možná pro pisálka ten největší problém, 
jelikož pravděpodobně takto není schopen 
uvažovat ani jednat.

Martin Kozáček

Vyjádření M. Kozáčka
k žádosti projekční kanceláře APOLO CZ s.r.o. ohledně změny 
využití plochy pozemku naproti trafostanici.



7

SE
N

IO
ŘI

Na úvod svého příspěvku přeji nejen našim čle-
nům, ale i všem lidem dobré vůle v novém roce hod-
ně zdraví, štěstí, pohody a úspěšné zvládnutí všech 
problémů, které je potkají. 

Na první schůzce výboru a vlaštovek se sejde-
me v  salonku restaurace U  Mrštíků 10. ledna, 
následně 12. ledna budeme na stejném místě na 
schůzce obou komisí dotvářet plán akcí na rok 
2023. 

19. ledna si od 16 hodin zasportujeme na bow-
lingu v Poličce a 26. ledna prověříme svou paměť 
a  znalosti na kvízovém odpoledni od 14 hodin 
opět U Mrštíků. Toto odpoledne zakončíme hra-
ním karet (ne hazard) a dalších společenských her. 

Ještě upozorňuji, že v  Mozaice bude opět od 
11. ledna v 10 hodin cvičení pro seniory a 17. led-
na od 8:30 hodin budeme vyrábět z pedigu. 

Přeji všem úspěšný nástup do roku 2023. 
Za Seniory ČR MO Polička

Věra Fialová 

Aby nebyl 
nikdo sám

Za okny vládl pozdní podzim a  v  DPS 
Penzion nás čekalo období, které má být 
ve znamení jedněch z   největších svátků 
v roce – Advent. Tento čas jsme si společ-
ně náramně užili. Šikovné ručičky doplétaly 
ponožky, a já jsem byla pozorná žačka. Pod-
le rad pletařek jsem se řídila a upletla jsem 
ponožku. Hurá.

Při trénování paměti jsme mimo jiné roze-
bírali slovo Advent na slova nová a byli jsme 
překvapeni, kolik jsme jich vymysleli a  jak 
rychle nám to šlo.  Schválně si to také zkus-
te a uvidíte. Na cestovatelském odpoledni 
pan Kropáček seniory zavedl na Slovinsko. 
Krásné fotografi e, doplněné vyprávěním, 
byly nádhernou procházkou nejen krásnou 
přírodou, ale i  místními jeskyněmi. 

Z činnosti DPS Penzion
Co nesmí chybět v předvánočním období? 

Svařák! A  tak jsme připravili adventní grilování 
s tímto nápojem, který provoněl celý Penzion. 
Pan Hladík a pan Hegr nám zahráli na harmo-
niky, společně s Poupaty jsme si zazpívali a vů-
bec nic nám nechybělo. A  ty rozinky z toho 
svařáku prý „byly výborný“. „S vůní jehličí“ je 
název akce, při které společné v jídelně zdobí-
me stromeček. Letos se nám opět povedl. Za-
zpívali jsme si i  koledy a vypili šálek dobrého 
čaje. 

Po dvou letech se v DPS „ Penzion“ opět 
konala Mikulášská zábava. S  kulturním pro-
gramem vystoupily děti z MŠ Luční a z ulice 
Hegerova. Čertice a čertíci přednášeli, tančili, 
zpívali a senioři byli z jejich vystoupení nad-
šení. Děkujeme nejen dětem, ale i   paním 
učitelkám za pěkný zážitek. A  pak to přišlo. 
Mezi přítomné vstoupil Mikuláš, anděl a čert. 
Přinesli s  sebou sladkou nadílku pro děti i   
pro seniory a také pár milých a povzbudivých 
slov. Kdo chtěl, tak si s nimi i  zatančil a bylo 
veselo. K poslechu a tanci nám hráli pan Rou-
šar a pan Trnka. Provoněné dopoledne jsme 
prožili s  žáky Speciální školy při zdobení per-
níčků a perníkové chaloupky. Společné dílo se 
podařilo a slíbili jsme si, že se opět v novém 
roce setkáme. 

V DPS „Penzion“ se pořád něco děje. Se-
nioři se během roku vzdělávají, cvičí, tančí, 
zpívají, besedují, cestují, malují, tvoří z hlíny, 
trénují si paměť… Každý si může dle svých 

Milí čtenáři, 
v  DPS se pravidelně věnujeme tématu 

prevence a bezpečnosti, jezdí k nám diva-
dlo VeTři, které zábavnou formou upozor-
ňuje, čeho se vyvarovat. Protože opakování 
je matka moudrosti, připravila jsem pro Vás 
přehled toho, na co si dát v různých situa-
cích pozor. 

Podvodníci a manipulátoři jsou stále vy-
nalézavější a není vždy jednoduché se jim 
ubránit. Před časem jsem se setkala s pří-
padem, kdy lidem chodila SMS zpráva, ve 
které byli informování o tom, že je pro ně 
přichystaný příspěvek na bydlení. Vše bylo 
zdánlivě v pořádku, rozdíl byl pouze v po-
mlčce u webové adresy ministerstva. Pokud 
člověk disponoval chytrým telefonem stači-
lo prokliknout na adresu, kde byl zájemce 
požádán o  vyplnění základních údajů, na 
základě kterých, mu bude příspěvek na by-
dlení přiznán. Vše byl podvod a mohlo dojít 
ke zneužití osobních údajů a dalším problé-
mům. Tímto se také dostávám k prvnímu 
důležitému pravidlu.

1. Nikdy nepodepisujte a  nevyplňujte 
žádné smlouvy a jiné dokumenty, nechte si 

Sociální okénko DPS Penzion Polička 
Varování před podvodníky (aneb umění říkat NE)

čas na rozmyšlenou a poraďte se s důvěry-
hodnou osobou (člen rodiny, dobrý známý, 
pečovatelka, sociální pracovník,…). 

Další nepříjemná situace, která Vás 
může potkat, je neodbytný člověk, ať už 
Váš známý nebo někdo úplně cizí, kte-
rý stojí za dveřmi do Vašeho bytu/domu 
a  zvoní a  zvoní a  snaží se dostat k  Vám 
domů. 

2. Nikdy neotvírejte dveře do bytu/domu, 
nevíte-li jistě, kdo je za nimi. Podívejte se 
vždy raději kukátkem ve dveřích. 

Pokud člověka za dveřmi znáte a  víte, 
že by Vám jeho návštěva byla nepříjemná, 
daná osoba by se Vás snažila vmanipulovat 
do situace, kterou nechcete (například žá-
dost o  půjčku) a  víte, že by pro Vás bylo 
náročné se takovému člověku ubránit, máte 
právo říct NE a  dveře neotevřít. Není to 
neslušné, držte se heslem: MŮJ DŮM MŮJ 
HRAD!

3. Nikoho nepouštějte do bytu/domu, 
není-li Vám to příjemné. Není to Vaše po-
vinnost. 

S žádostmi o půjčku souvisí i další pravi-
dlo, které doporučuje Policie ČR a to: 

4. Při požadavku na fi nanční pomoc pro 
rodinné příslušníky (i telefonickou formou) 
vždy ověřujte jejich pravost přímo u rodin-
ných příslušníků, kteří se mají nacházet 
v tísni!

Může se také stát, že člověka, který se 
na Vás snaží dozvonit, neznáte, v  tomto 
případě je dobré dveře pootevřít, zabez-
pečit je bezpečnostním řetízkem a nechat 
si prokázat jeho totožnost, ukázat průkaz 
fi rmy a  telefonicky si pak případně může-
te ověřit, zda pracovník skutečně má u Vás 
danou práci vykonávat. Pokud by Vám onen 
člověk například tvrdil, že s vámi jde vyřídit 
přeplatek, ihned ho odmítněte, přeplatky se 
nikdy nevyřizují touto formou. 

5. Instalujte si na dveře bezpečnostní 
řetízek, který udrží dveře jen pootevřené 
a některé věci tak můžete vyřídit bezpeč-
něji!

Toto byl krátký úvod, v němž jsem čerpala 
z doporučení Policie ČR, která občany také 
dále nabádá k  tomu, aby všechny případy 
podvodného jednání hlásili. Trestní oznáme-
ní může mít ústní či písemnou formu.

Erika Šimková, sociální pracovnice

zájmů vybrat. Jsme rádi, že o  činnosti je zá-
jem a věříme, že i  rok následující bude DPS 
„Penzion“ příjemným místem pro společně 
strávené chvíle. Těšíme se na Vás. 

V  roce 2023 Vám všem přejeme hodně 
štěstí, dobré zdraví a pohodu. 

V. Pevná



SO
CI

ÁL
N

Í S
LU

ŽB
Y

8

Oblastní charita Polička obnovuje vozový park. 
Zdravotní sestřičky, sociální pracovníci, pečo-

vatelky a  osobní asistentky jsou každodenně na 
cestách za svými pacienty, klienty a pečujícími ro-
dinami po celém poličském regionu, mnohé služby 
zajíždí po celém Svitavsku. Bez bezpečných aut se 
tyto služby neobejdou. 

Příprava dotačních projektů a postupná obnova 
vozového parku nebyla snadná. Příprava jednot-
livých žádostí probíhala už od roku 2020 a nová 
auta jsme začali využívat ve druhé polovině roku 
2022. Každý projekt kladl podmínky na to, jaká 
auta můžeme pořídit. Výběr byl navíc zkompli-
kován dostupností vozů, protože nákup musel 

Auta pro Charitu
proběhnout v době, kdy pandemická situace zne-
snadnila dostupnost aut na trhu. Jednou z  pod-
mínek byly například stanovené emisní limity, ně-
která nová auta jsou tedy hybridní, aby splňovala 
ekologické požadavky. Do všech aut jsme pořídili 
GPS systémy, aby zaznamenávaly cesty jednotli-
vých vozidel a jízdy tak byly co nejefektivnější. 

Nová vozidla byla pořízena z následujících do-
tačních titulů: 

1) Devět vozů Hyundai Ioniq a  jeden vůz Pe-
ugeot 508 

Dotace na pořízení vozidel činila 95 % pořizo-
vací ceny aut, zbylých 5 % doplatila Oblastní cha-
rita Polička z vlastních zdrojů. Tato dotační výzva 
kladla na žadatele vysoké nároky, zejména na li-
mity emisní spotřeby. Pořízená vozidla jsou proto 
na hybridní pohon. Dotační podmínky také umož-
ňují používání těchto vozidel pouze pracovníkům 
sociálních služeb (nikoli zdravotnickým službám). 
Pořízeno z programu REACT- EU 

2) Tři vozy Ford Fiesta 
Tato auta využívá středisko Osobní asisten-

Okolo 50 postav vystoupí v Živém betlému 
V sobotu 7. ledna 2023 bude na Palackého 

náměstí živo. Po dvou letech se vrací tradice 
Živého betléma. Vystoupí okolo 50 postav, 
nebudou chybět ani zvířata. Uvidíte živý ob-
raz příchodu do Betléma k  jesličkám. Celé 
vystoupení doprovodí muzikanti. Poklonit 
se přijde i  Tříkrálový průvod malých i  vel-

Živý betlém a Tříkrálová sbírka
kých králů v  čele se Třemi králi na koních. 
Živý betlém začne v 9 hodin na Palackého 
náměstí před radnicí. Živý betlém připra-
vuje Římskokatolická farnost Polička ve 
spolupráci s poličskou Charitou. Zveme vás 
všechny k  tradiční, leč nevšední podívané. 
Prodloužit si krásný pocit z vánočních svát-
ků můžeme i v lednu. 

Tříkrálová koleda 2023 v Poličce 
Tříkrálová koleda je prastarý zvyk. I v sou-

časnosti se děti i  dospělí převlékají za Tři 
krále a  obcházejí domy v  sousedství a  ko-
ledují. Koledují však nikoli pro sebe, ale pro 
ostatní. Chtějí začít nový rok dobrým skut-
kem. Letos koledníci zazvoní na vaše dveře 
s písničkou v sobotu 7. ledna 2023. Děkuje-
me za vaši štědrost a za přijetí tříkrálových 
koledníků. 

Komu Tříkrálová sbírka 2023 pomůže? 
Dary z  Tříkrálové sbírky pomůžou lidem 

ce. Celkové výdaje činily 1 003 158 Kč, výše fi -
nančních prostředků poskytnutých z  dotace je 
953 000 Kč. Z vlastní zdrojů Charita Polička do-
platila 5 % ceny vozidel. Pořízeno z  programu 
16. výzvy IROP. 

3) Svozové vozidlo Renault Traffi  c 
Pro střediska Denní stacionář a  AC dílny byl 

pořízen devítimístný Renault Traffi  c. Pro dopravu 
klientů s mentálním nebo kombinovaným postiže-
ním je toto auto využíváno každodenně. Má ploši-
nu určenou pro cestovatele na invalidním vozíku. 

Pořízeno z dotace Ministerstva práce a sociál-
ních věcí ČR. Z dotace hrazeno 75 % pořizovací 
ceny vozidla, zbylých 25 % z vlastních zdrojů Ob-
lastní charity Polička. 

…Nová auta jsou pro nás především prostřed-
kem, jak se dostat za pacienty a klienty v širém 
okolí. Řádně připravené a schválené dotace ale 
považujeme také za ujištění, že terénní služby 
naší charity poskytují kvalitní péči a  že i  díky 
pracovitosti jednotlivých týmů se nám podařilo 
projekty na nákup vozidel řádně připravit, odů-
vodnit a realizovat. Tak spoustu šťastných kilo-
metrů! 

Oblastní charita Polička 
policka.charita.cz 

v  posledních chvílích života skrze Domácí 
hospic sv. Michaela poličské Charity. Dal-
ší část darů podpoří lidi s těžším duševním 
onemocněním na Poličsku a  Svitavsku skr-
ze Centrum duševního zdraví, které od jara 
2022 pod poličskou Charitou odstartovalo 
své služby a poskytuje podporu lidem v ce-
lém regionu. Další část sbírky podpoří práci 
zdravotních sester z Domácí zdravotní péče. 
Asi 5 % z částky poputuje na podporu zahra-
ničních projektů – konkrétně na vzdělávání 
žáků a  studentů v  indické oblasti Belgaum 
(projekt Adopce na dálku). Část tříkrálové 
podpory uložíme na pomoc při mimořádných 
situacích (například při povodních, požárech 
apod.). 

Děkujeme vám za podporu. 
Naplněný rok 2023, krásné všední i  ne-

všední dny přeje
Oblastní charita Polička 

policka.charita.cz 
trikralovasbirka.cz 

V prosinci loňského roku skončil projekt 
na podporu lidí ohrožených sociálním vy-
loučením, jehož realizátorem byla Květná 
zahrada, z. ú. Ačkoliv je u nás síto sociální 
pomoci poměrně husté, stále existuje celá 
řada lidí, kteří tímto sítem propadávají. 
„Projekt se proto zaměřil na individuální 
přístup a podporu lidem, kteří nemůžou na-
jít práci, nemají bydlení, řeší dluhy či se po-
týkají s jinými překážkami, které je vyčleňují 
z  běžného života,“ říká metodik projektu 
a  ředitel Květné zahrady Ferdinand Radit-
sch. Na pozici pracovníka sociálního začle-
ňování s  klienty pracovala Marie Jílková. 
Projekt trval dva a půl roku a za tuto dobu 

Pomoc ohroženým lidem
jím prošlo přes třicet lidí. Dvacet z  nich 
prošlo aktivačně motivačním programem, 
který jim napomohl nejen k lepší orientaci 
na trhu práce, ale také v nich samých. Sta-
nislav Větrovský z Občanské poradny polič-
ské Charity provedl dvě desítky účastníků 
projektu spletitým světem fi nancí a posílil 
tak jejich fi nanční gramotnost a ostražitost. 
Někteří z  nich postupně získali například 
zaměstnání nebo dokončili studium. „Za 
problémy při hledání zaměstnání či zvlá-
dání školní docházky často ovšem stály zá-
važnější problémy jako například závislost 
na návykových látkách či duševní onemoc-
nění,“ upozorňuje Marie Jílková. S takovými 

klienty pracovala psychoterapeutka Pavla 
Poláková. „Těmto lidem jsme se pak snažili 
zajistit trvalou odbornou pomoc,“ dodává 
Jílková. Díky široké škále podpory a  indi-
viduálnímu přístupu se u  řady účastníků 
podařilo zvrátit jejich nepříznivou sociální 
situaci či je motivovat k jejímu řešení. 

V průběhu projektu jsme spolupracovali 
i s místními organizacemi. Ať už se zmiňo-
vanou Charitou Polička, místním úřadem 
práce, Odborem sociálních věcí a  zdravot-
nictví, obcemi ORP Polička či Domem na 
půl cesty Květná zahrada. Projekt „Podpora 
sociálního začleňování vybraných cílových 
skupin na Poličsku“ byl fi nancován z  ESF 
prostřednictvím Operačního programu Za-
městnanost a ze státního rozpočtu ČR.

Marie Jílková



9

ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

Určitě alespoň někteří nynější žáci poličského 
gymnázia znají jméno Jana Vladislava, který se ve 
velkorysých prostorách původní budovy vzdělával 
na přelomu 30. a 40. let minulého století. Jistě by 
si i dnes coby jejich spolužák – znali by ho ovšem 
jako Ladislava Bambáska – získal jejich respekt. 
Pro svou zručnost (podle vlastních slov měl vždy 
touhu něco vyrábět), samostatnost v  myšlení, 
přerůstající až v zaťatost, se kterou nepřijímal nic, 
co by sám nemohl promyslet nebo si přímo ověřit 
(Umíněnost jako osud zní příznačný titul soubo-
ru vydaného k  autorovým pětasedmdesátinám). 
A  samozřejmě pro jazykové nadání – už tehdy 
zvládal němčinu, latinu, francouzštinu… Veršují-
cí spolužák ho svým příkladem ponoukl k  tomu, 
aby si také vyzkoušel básnické umění; šel na to 
však nejprve skrze překládání, k čemuž si vybral 
starofrancouzskou poezii. Když pak ve školní 
knihovně, kde vypomáhal, objevil Francesca Pe-
trarku, rozhodl se naučit italsky… Ale vezměme 
to popořádku. 

Vladislavova poličská léta a  životní dráhu 
a  tvorbu této osobnosti vůbec v  Jitřence připo-
mněl už Otokar Aleš Kukla (v  r. 1993, v  článku 
k  Vladislavovým sedmdesátinám). Citujme: „Ne-
pochází z  tohoto města a nežije v něm, a přece 
měl a má k němu zvláštní vztah. Otec, legionář 
z  francouzské fronty, působil za první republiky 
jako poštovní úředník v  Hlohovci na Slovensku. 
Tam se v roce 1923 narodil jeho ženě syn Ladislav. 
Středoškolská studia zahájil v Novém Městě nad 
Váhom. Protože Bambáskovi byli Češi, museli se 
po zřízení Slovenského státu ze země vystěhovat 
– a tak chlapec pokračoval ve školní docházce na 
gymnáziu v Poličce, kde také složil maturitu. (…) 
Jeho spolužáky byli: Jaroslav Kopecký (následují-
cího roku popravený spolu s Františkem Kučerou 
pro účast v  protifašistickém odboji), (…) pozděj-
ší Bambáskova manželka Marie Mrštíková, (…) 
Jiří Šindler, Vl. Kopřiva a  jiní.“ S  Jiřím Šindlerem, 
později známým výtvarníkem, sdílel literární, ale 
i malířské zájmy. 

Po maturitě odešel nadaný student do Prahy, 
kde mj. dva roky pracoval v Zemědělské knihovně; 
v její knihařské dílně se přiučil řemeslu, jež se mu 
pak po letech hodilo při vydávání samizdatu. Zají-
mal se o fyziku a matematiku, ale když se v květnu 
1945 znovu otevřely brány vysokých škol, zapsal 
se ke studiu srovnávacích dějin literatury na FF 
UK. Jedním z jeho učitelů byl fi losof Jan Patočka; 
společné zájmy přerostly v duchovní spřízněnost 
a přátelství, oba pak patřili k prvním signatářům 
Charty 77. Dva semestry Vladislav strávil jako sti-
pendista ve Francii. Po únoru 1948 byl z politic-
kých důvodů ze školy vyloučen (studium završil 
až na konci 60. let). Do té doby publikoval řadu 
recenzí a  stačil vydat dvě knížky poezie, sbírku 
próz, několik překladů, mj. výbor ze Shakespearo-
vých sonetů (pozdější úplný překlad byl vydáván 
opakovaně, do r. 1971 dosáhl nákladu 200 tisíc 
výtisků!). Od počátku 50. let byl prakticky nuceně 
překladatelem a spisovatelem ve svobodném po-
volání – poezii a eseje ovšem publikovat nemohl. 

Velký poličský „menšinář“
Ke 100. výročí narození překladatele, spisovatele a esejisty Jana Vladislava 

Nové pořádky sice navenek zabránily výrazněj-
šímu zabydlování Jana Vladislava v domácím lite-
rárním prostoru, nicméně nemohly spoutat jeho 
zájmy a pracovitost. Podobně jako třeba Jan Zá-
brana se soustředil především na překládání. Do 
začátku 70. let vyšly u nás desítky titulů spjatých 
s jeho jménem: „Překlady byly pak provázeny krat-
šími nebo delšími studiemi, prezentovanými jako 
doslov či úvod, jež byly vždy cennou a originální 
informací literárněkritickou a  literárněhistorickou 
v oboru, kde byl Vladislav, třebaže stále ještě bez 
doktorátu, odborníkem na slovo vzatým: ve srov-
návací historii literatur. Takto (…) pomáhal zúrod-
ňovat český literární úhor oné doby.“ (Vilém Pre-
čan) Překlady mu zhusta umožňovaly vracet do 
veřejného prostoru myšlenky, jež by byly v rámci 
domácí tvorby cenzurovány. 

Vladislav překládal z osmi jazyků – z angličtiny, 
němčiny, latiny, francouzštiny, italštiny, rumun-
štiny, ruštiny a ukrajinštiny, s pomocí oborových 
specialistů vytvářel i převody z čínštiny a japon-
štiny. Věnoval se především poezii; jeho tematický 
a časový záběr byl široký, zahrnoval díla a autory 
od starověku po současnost. Z  proslulých titulů 
kromě již zmíněných Shakespearových Sonetů 
připomeňme alespoň výbor z  italské středověké 
a renesanční poezie (v konečné verzi pod názvem 
Navštívení krásy; s  Jaroslavem Pokorným). Až 
osudové bylo Vladislavovo setkání se slovesnou 
tvorbou Michelangela Buonarrotiho, jenž se pro 
něj „stal takřka členem rodiny, přítomnějším než 
mnozí skuteční příbuzní“. 

Osobitou kapitolou v rámci Vladislavových akti-
vit těchto dvou desetiletí je překladatelská a pře-
kladatelsko-autorská tvorba pro děti. Byla spojena 
s nutností existenčního zajištění, nicméně Vladi-
slav i k ní přistupoval nesmírně zodpovědně: jeho 
knihy oslovují čtenáře – nejen dětské – i  dnes 
a úspěšné byly i v cizojazyčných mutacích. Zamě-
řoval se především na adaptace pohádkových ná-
mětů z celého světa (mj. ve spolupráci s Vladimí-
rem Stanovským – Strom pohádek z celého světa 
a Druhý strom pohádek z celého světa). 

S  počátkem normalizace Vladislavova aktivita 
v  této oblasti ochabla – autorovo postavení se 
opět změnilo. Po nadechnutí v  druhé polovině 
60. let, kdy se proskribovaným tvůrcům více ote-
vřel publikační prostor a kdy se Vladislav mj. stal 
spoluzakladatelem Kruhu nezávislých spisovatelů 
a nakrátko i  šéfredaktorem prestižního časopisu 
Světová literatura, přichází nové – a  tentokrát 
ještě důslednější – vyhoštění z ofi ciální literatury. 
Nutno říci, že Vladislav si o komunistickém režimu 
nedělal iluze ani v dobách, kdy mnozí podlehli ide-
ologii s ním spojené. V roce 1975 založil a až do 
svého vynuceného odchodu do exilu v r. 1981 řídil 
samizdatovou edici Kvart, v  níž postupně vyšlo 
přes 120 původních a přeložených knižních titulů; 
publikoval zde kromě překladů i vlastní práce, ze-
jména v několikadílném souboru Tajný čtenář (vy-
cházel až do r. 1989). Usadil se ve Francii a dál se 
věnoval literárním a kulturně-společensko-politic-
kým aktivitám – mj. spolupracoval s rozhlasovou 

stanicí Svobodná Evropa a spoluzaložil Českoslo-
venské dokumentační středisko nezávislé literatu-
ry (obě instituce sídlily v Německu). 

Už toto spíše telegrafi cké shrnutí Vladislavo-
vých počinů přesvědčivě ukazuje, jak všestrannou 
a výraznou osobností byl. Z autorovy vlastní tvor-
by připomeňme alespoň již zmíněný (téměř tisí-
cistránkový) Otevřený deník: 1977-1981 (Torst, 
2012). Dílo sice vychází z  deníkových zápisů 
z uvedených let, ale autor ho následně doplňoval 
o další pasáže, takže vznikl pečlivě komponovaný 
(a nedokončený) celek, v němž najdeme portréty 
spisovatelů, vzpomínky, úvahy na literární a obec-
nější témata, autentické vylíčení represivních 
praktik normalizačního režimu aj. Opakovaně se 
Vladislav věnuje strastem spojeným s překladatel-
stvím, nekonečným hodinám věnovaným nedoce-
něné a často anonymní práci. 

Závěrem dejme slovo samotnému tvůrci:
„Kdybych měl svůj postoj charakterizovat, zjiš-

ťuji, že bych si musel říkat menšinář. Vždycky jsem 
byl příslušníkem menšiny, a taky jsem k menšině, 
nebo lépe k těm, kdo stojí stranou moci, tíhnul. Na 
Slovensku – tam jsem se narodil a prožil prvních 
šestnáct let – jsem byl dítě českých rodičů; z Hlo-
hovce jsem přišel do Staré Turé, kde jsem kama-
rádil hlavně s Cikány, kteří měli za vsí v rokli pár 
hliněných chatrčí. (…) Ve škole, hlavně na gymná-
ziu v Novém Městě nad Váhem, jsem opět patřil 
k menšině: několika Čechů a řady Židů, z nichž vět-
šina, jak jsem se pak dověděl, zašla v plynu. V Če-
chách, kam jsme odjížděli pár dnů po 15. březnu 
1939, mi zase nadávali do Slováků a  já se pral, 
v  ruce kudlu, schovanou po cikánsku v dlani tak, 
aby vykukovala jen špička a nemohla tedy zabít. 
Pomohlo to, ale Slovákem jsem pro domácí polič-
ské Čechy už zůstal. Atakdále, včetně toho, že jsem 
se ocitl mezi vyřazenými znovu po roce 1948 a ješ-
tě jednou o dvacet let později, nemluvě o dnešku.“ 

Josef Soukal,
učitel, externí spolupracovník 

poličského muzea 



RO
ZH

O
VO

R
10

Miloš Dempír se v roce 2007 stal kas-
telánem hradu Svojanov. Pod jeho vede-
ním došlo k mnoha změnám. Hrad prošel 
rozsáhlou rekonstrukcí, změnilo se okolí 
hradu i  předhradí. V  roce 2019 obdržel 
hrad cenu Adolfa Heyduka. 

I  přesto, že je kastelán původem 
z Brna, na Svojanově bydlí a považuje jej 
za svůj domov. 

Jak vypadá advent na Svojanově? 
Mnoho let se snažíme přiblížit lidem, 

jak se trávily adventní svátky v  19. stole-
tí, tedy v době, kdy se na hradě naposledy 
žilo. S tím souvisí přípravy, výzdoba hradu 
i  doprovodný program, který není již tak 
velkého rozsahu jako v  letním období, ale 
zase nabízí příjemnou atmosféru a únik od 
hektického času v nákupních centrech, aby 
si návštěvníci mohli vychutnat sváteční ob-
dobí více v klidu.

 Kde vlastně sbíráte informace? Pro hrad 
pracuje nějaký historik? 

Vždy se někdo najde, kdo pomůže. Mno-
ho informací o našem hradu nám přinesla 
paní Křížová z Památkového ústavu a pan 
Konečný z  archivu v  Litomyšli. Čerpáme 
z různých archivů a částečně se inspirujeme 
na podobných šlechtických sídlech. 

Co si má člověk představit, když se řek-
ne „kastelán“? Můžete přiblížit občanům 
Poličky, co obnáší Vaše práce? 

Člověk se stará o  velký dům. Musí 
pojmout technickou stránku  – tzn. zajišťo-
vání rekonstrukcí, oprav a na druhé straně 
je to o historii, o péči o historický inventář, 
který je na hradě. Další stránkou je i kultur-
ní a manažerská činnost, kdy se na hradě 
zajišťují kulturní akce, sezónní pracovní-
ci, zboží, pokladny, je to rozmanitá práce 
a možná proto mě baví. Člověk neví, co mu 
další den přinese.

A stíháte si ten hrad vůbec užít? 
Já si ho opravdu užiji jednou za rok – a to 

o Vánocích, kdy i  zaměstnanci čerpají do-
volenou. Člověk obstará činnost včetně kr-
mení zvěře apod., na druhou stranu je tam 
úplně jiná atmosféra, když není nikdo okolo. 

Byl jste tam někdy úplně sám? 
I  to se stává, že jsem tam sám a  těch 

Miloš Dempír: Svojanov m
I přesto, že v jeho zdech bylo zazděno mnoho lidí 

okamžiků si vážím, protože to je doba, kdy 
si člověk hrad může vychutnat. 

Když si člověk představí, že na hradě 
bude sám, asi bych se trochu bála. Vy to 
tak nemáte? 

Vůbec ne. Na mě hrad působí spíše pozi-
tivně a nevidím důvod proč se bát. 

Považujete Svojanov za svůj domov? 
Ano. Dokonce je to místo, kde žiji nejdéle 

ve svém životě. 
Nedávno jste koupil zámek Poláky v zá-

padních Čechách. Co Vás k tomu vedlo? 
Člověk je zvyklý budovat a  na hradě 

máme většinu rekonstrukcí dokončených. 
Člověk stárne a jsou sny, které si snaží ještě 
splnit – a tak jsem prodal byt v Brně a kou-
pil jsem tento zámeček, který nikdo nechtěl. 
Rozhodl jsem se po těch letech, které jsem 
věnoval výhradně Svojanovu, najít takové 
místo, kde může mít člověk možnost změny 
a načerpání energie. 

Opustíte tedy Svojanov? 
Určitě to není na pořadu dne, na hradě 

jsem strávil mnoho času a je to můj druhý 
domov. Ale do budoucna to nemohu vy-
loučit. Nejsem typ, co plánuje, co bude za 
pět či deset let. Jsem rád, že ten zámek mě 
nutí hledat si i volný čas a budovat něco, co 
bude památka přímo na mě. 

Takže rekonstrukce, revitalizace a něco 
podobného, co jste dělal zde na Svojanově? 

Zámeček je v havarijním stavu a řeší se 
základní problémy od střechy, statiky apod. 
Ale na druhou stranu se i v této fázi sna-
žím zámek oživovat, takže se tam pořádají 
čtyřikrát do roka dny otevřených dveří, kdy 
se tam návštěvníci mohou jít podívat na 
změny, které se již podařilo udělat. Naplňu-
je mě to, mám z toho radost – a jsem rád, 
že mohu v životě dělat něco, co mě opravdu 
baví. 

Vy jste původem z Brna. Proč jste chtěl 
na Svojanově pracovat? 

Práce kastelána pro mě byla už dětským 
snem. Ale předtím, než jsem se dostal na 
Svojanov, jsem pracoval na řadě jiných 
památek. Teprve potom jsem se rozhodl 
zkusit výběrové řízení v  roce 2007, proto-
že Svojanov jsem znal a  často jsme sem 
i  jezdili. Byl to pro mě takový pravý hrad 
a místo s romantickým, pohádkovým poci-
tem. A vyšlo to. 

Pod Vaším vedením hrad rozkvetl. Co Vy 
považujete za svůj největší úspěch? 

Za největší úspěch považuji to, že se hrad 
podařilo nejen opravit, ale i zařídit historic-
kým vybavením v interiérech. Vytvořili jsme 
prohlídkové trasy, kde jsme začínali od nuly, 
protože hrad vlastní expozice neměl. Do-
kázali jsme zařídit i penzion, který evokuje 
dobu, jak se žilo na přelomu 19-20. století. 

A neúspěch? 
Nejvíc mě trápí, že místní lidé ze Svojano-

va málokdy přijdou na hrad. Opravdu jsme 
se snažili, aby ten svůj hrad měli také rádi, 
ale u spousty z nich se to nepodařilo. Mno-
ho lidí podle mě vnímá špatně to, že hrad 
patří městu Polička a ne městysu Svojanov. 

A co lidé z Poličky? 
Ano, ti jezdí a z toho mám velkou radost. 

Vždy jsme se na hradě snažili, aby obyvate-
lé Poličky vnímali Svojanov jako svůj hrad. 
A mám radost z toho, že se to daří. 

Můžete zavzpomínat na to, jaký byl hrad 
před Vaším příchodem? 

První rok byl hodně náročný. Byly zde 
nové tři střechy a jinak byl celý hrad k celko-
vé rekonstrukci. Já do toho padnul a musel 
se zamýšlet nad koncepcí dalšího využívání. 
Ve stavu, v jakém hrad byl, dál nemohl fun-
govat. Velmi mi pomáhalo město a nakonec 
se ukázalo, že městský hrad může fungovat 
i lépe než objekty státní. Za zhruba 60 mi-
lionů se podařilo hrad obnovit a zprovoznit 
tak, aby byl reprezentativní vizitkou města. 

To je velice málo peněz… 
Je. A když dnes člověk vidí opravdu obří 

investice, které jdou do obnovy památek, 
tak si sám říkám, že se to podařilo zázrač-
ně. Snahou bylo i zachovat z hradu to pů-
vodní. Co se nemuselo měnit, to se opravilo, 
repasovalo, a co šlo, tak jsme vždy zachová-
vali. Aby si hrad zachoval autenticitu. 

Na druhou stranu, kdyby byl Svojanov 
státním hradem, tak můžete čerpat mno-
hem víc peněz. V  čem je ta výhoda být 
městský hrad? 

Častokrát vnímám, že tam, kde je moc 
peněz, se do těch památek vkládají moder-
ní prvky, které tam nepatří. A pozitivum je 
hlavně v  akčnosti. Město a  Svojanov úzce 
komunikují. Město má 20-50 památek, tak-
že to funguje bez prostředníka. 

A Vy máte de facto volnou ruku v tom, co 
se se Svojanovem děje? 

Vážím si toho, že mám hodně volnou ruku 
a snažím se nezklamat a doufám, že město 
může být  spokojeno. Samozřejmě, že vý-
znamné kroky musím konzultovat s  vede-
ním města, ale myslím, že na hradě mohu 
realizovat mnoho zajímavých věcí. 

Na čem zajímavém pracujete teď? 
Připravujeme větší projekt realizace Go-

tické zahrady. Je to unikát, protože je jediná 
svého druhu ve střední Evropě. Hrady byly 
pevnostní stavby a  málokde vyšetřili mís-
to na takovou zahradu. Není obrovská, ale 
v poměru k ostatním hradům je nebývalá. 
Gotických zahrad se zachovalo málo. 

Co je pro gotickou zahradu tedy typické? 
Nejzákladnějším rysem je rozčlenění za-

hrady na několik různých celků – užitko-



11

RO
ZH

O
VO

Rá pozitivní energii.
vou část (byliny a zelenina), okrasnou část 
a  ovocný sad. Tam se dnes pořádá třeba 
mnoho svatebních obřadů. Jsou tam jablo-
ně a mišpule. Oboje typické pro středověk 
i pro naši zemi. Na hradě nemáme žádného 
zahradníka, takže zeleninu pěstujeme pro 
nás. Kdo má čas a vyšetří chvíli, tak jde od-
počívat prací na zahradě. 

Kolik máte pracovníků? 
Celkem je nás sedm stálých na hradě plus 

další pracovníci sezonní – na parkovišti, 
průvodci apod. 

Náklady asi nepokryje vstupné návštěv-
níků…? 

Jsme příspěvkovou organizací, dostává-
me zhruba milion a půl a celkový rozpočet 
je kolem devíti milionů. Velkou část si doká-
žeme vydělat sami. A vždy motivujeme ná-
vštěvníky, že peníze, které na hradě utratí, 
tam i zůstanou. Nedochází k přerozdělová-
ní. To, co si vyděláme, zase použijeme na 
hradě. 

Vzhledem k ekonomické krizi – nepoci-
ťujete pokles návštěvníků? 

Zatím ne, po covidu se nám teď spíše 
vrací. Vloni jsme měli 60 000 návštěvníků. 
Lidé čerpají méně doprovodných služeb, 
omezují se v nákupu suvenýrů, občerstve-
ní nebo zvolí jen jeden okruh, ale přijdou. 
A zatím na nás lidé nezanevřeli. Snažil jsem 
se udržet návštěvnost i tím, že jsme nezve-
dali  vstupné a měli jsme ceny z minulého 
roku všude. 

60 000 návštěvníků zní jako vysoké čís-
lo. V porovnání s podobnými hrady si sto-
jíte jak? 

V Pardubickém kraji jsme nejnavštěvova-
nější z hradů a zámků. Vyšší než Litomyšl, 
ta má 40-50 000. 

V  čem spočívá tajemství vašeho úspě-
chu? 

To nejdůležitější je hrad samotný, který 
je prostě nádherný a láká sám o sobě. Díky 
opravám nastavil atraktivnější tvář. 

A  nejsou to spíše ty programy, které 
máte skoro každý víkend? 

Akce samy o sobě jsou dobrým propagač-
ním nástrojem – tím se dostaneme i častěji 
do médií, protože máme stále co nabízet. 
Pak je lákadlem i možnost ubytování, pro-
tože jsme opravdu ojedinělí v rámci repub-
liky. V létě jsou kapacity plné, v zimě je ná-
ročné to vytopit. 

Čím vytápíte? Bude na hradě fotovoltai-
ka? 

Vytápíme elektřinou – nedovedu si před-
stavit, že by nám pracovníci památkové 
péče dovolili fotovoltaiku. Nedokážu si 
představit, kam ty panely na hradě umístit. 

Ale v  provozních prostorách vytápíme 
v kamnech, v pokladně jsou kachlová kam-
na, to je velmi příjemné i pro návštěvníky. 

Naštěstí jsme uprostřed lesů, takže dřevo 
není problém. 

Mnoho lidí u  vás dělá svatby, oslavy 
apod. Je možnost pronajmout si celý hrad? 

Ano, možné to je, ale je to fi nančně ná-
ročné a  musíme hledat termín, kdy nena-
štveme návštěvníky. Stojí to 80 000 na den. 
Jsou i  další cesty – dílčí pronájem hradu, 
kde ta cena je o  dost nižší a  neohrozí to 
provoz hradu. 

Na co Svojanov naláká návštěvníky v le-
tošním roce? 

Čeká nás spousta akcí tradičních, např. 
Královské slavnosti na přelomu června 
a července, divadelní pouť. Také bych obča-
ny Poličky pozval i jen tak na hrad samotný, 
mnozí neví, že se interiéry změnily a nabí-
zejí klasické hradní prostory, kde návštěvní-
ci uvidí, jak se na hradě žilo, a to si myslím, 
že stojí za to vidět. Také pořádáme sezónní 
výstavy v prostorách předhradí, kde se ote-
vřela obrovská galerie – v bývalých konír-
nách. Tam každý rok představujeme nové 
i sezónní výstavy. Také tam mohou obyva-
telé Poličky vidět originální sochy z  polič-
ského morového sloupu. Sloup byl osazen 
jejich kopiemi. Zde uvidí sochy, na které 
jsme koukali jen ze spoda, nyní z očí do očí. 

Co děti? Na co lákáte je? 
Na mnoho zvířat, které máme na hradě. 

Máme tam stádo daňků, ovečky, kamerun-
ské kozy, venkovskou drůbež. Skladbu zvěře 
jsme vytvořili tak, aby děti poznaly to, co 
bylo na dvorcích babiček a prababiček. Na 
naše zvířata se zapomíná, děti znají jen ty 
ze zoo. Máme také dětské hřiště v  areálu 
předhradí. Děti se zde vyřádí. Na děti neza-
pomínáme, naopak se snažíme, aby na hrad 
rodiny jezdily. V červnu pořádáme i dětské 
prohlídky pro školy. 

Mou dceru nejvíce zaujaly na prohlídce 
strašidla. Straší na Svojanově? 

Nevím, zda je správné říkat, že straší, 
v mých očích je to energie starých budov, 
kterou Svojanov má a  projevuje se tam 
mnoho toho, co se možná stalo dříve. Já 
mám mnoho zážitků, kdy jsem zažil něco 
netypického. I  kolegové a  brigádníci měli 
mnoho tajemných zážitků. Nejčastěji slyšíte 
kroky v místnostech, kde nikdo není. Já je 
slýchávám i v podlaží nad mým bytem, kde 
jsou ty pokoje zamčené a nikdo tam není. 
A pak mnoho dalších zvuků a projevů. Vždy 
říkám, že nejlepší je na hradě přespat a pro-
žít to dle vlastní zkušenosti. 

Svojanov je známý tím, že se tam dříve 
zazdívali lidé. Můžete to trochu přiblížit? 

Ví se o  jednom zazděném poddaném, 
který byl přesně lokalizován. Traduje se, že 
silné poddané zazdívali do hradu proto, aby 
dodali hradu svou energii. Dalších 11 dět-
ských koster bylo nalezeno ve vstupní bu-

dově hradu – tam se vybouralo jedno okno 
do příkopu a  v  tom místě se našly kosti 
dětí. Děti mohly být též zazděny ze stej-
ného důvodu předání energie anebo kvůli 
epidemii třeba našli v hradu místo k izola-
ci a tím se šíření epidemie zabránilo. Toto 
jsme našli vybouráním jednoho okna, těžko 
říci, co ukrývají ta další. 

Kdy se zazdívání dělo nejvíce? 
Ve 13. století i později v 15. století – to 

je příklad těch dětí. Další zazděnou kostrou 
je v r. 1805 nalezená kostra zazděné ženy – 
tenkrát se vybourala velká brána do nádvo-
ří hradu, do té doby tam nebyla, jen malá 
branka pro pěší. A když vybourali tu velkou 
bránu, tak tam našli kostru ženy – traduje 
se, že to byla Kateřina Zárubová, kterou za 
nevěru měl zazdít její manžel. 

To se traduje, nebo ví? 
Traduje, je to legenda, pověst, polovina 

pravdy by to měla být. Ale tím, že ty zá-
znamy nálezů koster jsou až do počátku 
dvacátého století, tak je jisté, že ti lidé tam 
byli, ale proč je zazdili, tak to se můžeme 
jen domnívat. 

Ale přesto má hrad pozitivní energii? 
Určitě má. Za ta staletí, jestli tam někoho 

zazdili, tak je to málo proti pozitivnímu, co 
se tam dělo. Nemyslím si, že hrad působí 
stísněným dojmem, na mě působí přívětivě. 

A co legendární obraz ženy, která měla 
zavřít oči? Neotevřela je ještě? 

Má stále zavřené oči. Stalo se to roku 
2007 a dokonce přesně vím, kdy se to stalo. 
V jarních měsících jsem rozvážel letáky na 
nějakou akci a  volala kolegyně, zda si pa-
matuji, jaké má ta stařenka oči. Říkal jsem, 
že pamatuju a tak jsem se ptal proč a ona 
říkala, že je má zavřené. V  té době jsme 
všichni věděli, že je měla otevřené, i staré 
fotky máme. 

Dal bych ruku do ohně, že ten obraz je 
originál, zalepený páskou, má originální 
rámy, paspartu… v mých očích nejeví žádné 
známky, že by ho někdo vyměnil nebo pře-
maloval. Vysvětlení nemám. 

Někdy se takové věci vymýšlí kvůli nalá-
kání návštěvníků, jako marketingový tah… 

Můžu zodpovědně říct, že za tím nesto-
jím a  není to marketingový tah, kdybych 
věděl, že na tom má někdo nějaký zásah, 
řešil bych to. 

Teď máte přestávku, kdy Svojanov zase 
otevře brány návštěvníkům? 

Na Vánoce dávám zaměstnancům mož-
nost být se svými rodinami, pak v  lednu 
a únoru se věnujeme administrativě – vý-
roční zprávy, inventury, úklidy, udržovací 
práce apod., abychom mohli od března zase 
hrad otevřít. 

Markéta Kutilová 



12
KU

LT
UR

A

4. STŘEDA 19:00

Black Panther:
Wakanda nechť žije

150 Kč

Dobrodružný/Akční
USA | 161 min | nevhodné
do 12 let | dabing | 3D

27. PÁTEK

Prezidentské volby
2023 (2. kolo)
Velký sál Tylova domu
14:00 - 22:00

28. SOBOTA

Prezidentské volby
2023 (2. kolo)
Velký sál Tylova domu
8:00 - 14:00

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.
V Tylově domě se vstupenky prodávají vždy pouze hodinu před danou akcí. Elektronické vstupenky zakoupíte přes vstupenkový systém
na našich webových stránkách. Předprodej vstupenek zajišťuje: Informační centrum Polička, Palackého nám. 160, tel. 461 724 326. 
*50% SLEVA senioři 60+, studenti, ZTP a ZTP/P  **plná cena / děti 4 - 15 let

15. NEDĚLE 16:00

Kocour v botách:
Poslední přání

140 Kč / 120 Kč**

Animovaný/Komedie
USA | 101 min
přístupný | dabing

16. PONDĚLÍ 19:00

Menu

120 Kč

Horor/Komedie
USA | 108 min | přístupný
od 15 let | titulky

9. PONDĚLÍ 19:00

Grand Prix

100 Kč

Komedie/Road movie
Česko | 107 min
nevhodné do 12 let

L E D E N  
2 0 2 3

K U L T U R N Í
K A L E N D ÁŘ

5. ČTVRTEK

Školení komisí pro
prezidentské volby
Velký sál Tylova domu
Nepřístupné veřejnosti

6. PÁTEK 19:00

Novoroční koncert
Černobílé písničky
Aleš Cibulka & Blue Star
Václava Marka

390 / 360 / 330 Kč*

8. NEDĚLE 16:00

Divnosvět

120 Kč / 100 Kč**

Animovaný/Dobrodružný 
USA | 103 min | přístupný  
dabing | 3D

11. STŘEDA 19:00

Fabelmanovi

130 Kč

Drama/Životopisný
USA | 151 min | nevhodné
do 12 let | titulky

13. PÁTEK

Prezidentské volby
2023 (1. kolo)
Tylův dům 
14:00 - 22:00

14. SOBOTA

Prezidentské volby
2023 (1. kolo)
Tylův dům
8:00 - 14:00

17. ÚTERÝ 19:00

Sirény na cestách

Nová zábavná talk show
s Jitkou Asterovou,
Lindou Finkovou a
Sandrou Pogodovou

260 / 230 / 200 Kč*

18. STŘEDA 19:00

A pak přišla láska...

120 Kč

Drama/Komedie
Česko | 87 min 
nevhodné do 12 let

21. SOBOTA 15:00

Pohádkový dětský
karneval

80 Kč / 60 Kč**
dítě v masce 50 Kč

Velký sál Tylova domu
15:00 - 17:00

23. PONDĚLÍ

Svět kolem nás

Pronájem Tylova domu
Vzdělávací program 
pro školy

26. ČTVRTEK

Učitel roku
Pardubického kraje

Pronájem Tylova domu
Slavnostní udílení cen
Gustava Habrmana

30. PONDĚLÍ 19:00

Whitney Houston:
I Wanna Dance
with Somebody

130 Kč

Hudební/Životop./Drama
USA | 145 min | nevhodné
do 12 let | titulky

29. NEDĚLE

Kino

Pronájem Tylova domu
Nepřístupné veřejnosti

25. STŘEDA 19:00

Kůň

120 Kč

Komedie/Drama
Slovensko/Česko | 80 min
nevhodné do 12 let

Sledujte nás:

www.tyluvdumpolicka.czVrchlického 53, Polička

Reklamní partneři Tylova domu



13

KU
LT

UR
A

15. 1. 2023, 15:00 
MATĚJ A ČERTI 
Divadelní představení pro malé i velké. 
Žáci ZUŠ Bystré nastudovali pohádku 

o  jednom Matějovi, kupě dětí, několika 
čertech, medvědovi a  Jarušce... Přijďte se 
podívat, jak to všechno dopadlo, trochu se 
pobavit a zasmát. 

Vstupné: 50 Kč/30 Kč dítě 
20. 1. 2023, 20:00 
BENEFIČNÍ VZPOMÍNÁNÍ NA RADIMA 

HROMÁDKA 
VYPSANÁ FIXA – HONZA KŘÍŽEK – 

MOTOREST BAND 
Benefi ční koncert pro Speciální mateř-

DIVADELNÍ KLUB
skou školu a základní školu Polička 

Vypsaná fi xa – pardubická skupina mající 
základy v rocku obohaceném o prvky jiných 
žánrů; sama kapela se někdy označuje za 
pop punkovou. Výrazným prvkem skupiny 
jsou její básnické, surrealistické texty, které 
píše frontman Michal Mareda. 

Honza Křížek – v roce 1992 založil sku-
pinu Walk Choc Ice. V  roce 2004 se stal 
členem kapely Blue Eff ect, s  níž působil 
jako zpěvák a kytarista až do ukončení její 
činnosti v roce 2016. Také hrál ve skupině 
Kollerband a  spolupracoval s  mnoha dal-
šími hudebníky, mezi něž patří například 
Miroslav Žbirka, Anna K. a skupina Support 

Vážení diváci a příznivci Tylova domu, 
v  pátek 6. ledna v  19 hodin přivítáme 

nový rok společně s panem Alešem Cibul-
kou a ansámblem Blue Star Václava Marka 
v koncertním programu Černobílé písničky, 
ve kterém zazní fi lmové šlágry 30. a 40. let 
minulého století. 

Pro milovníky klasické hudby jsme i  letos 
připravili předplatné pod názvem Klasická 
hudba a  MY 2023, které spojuje koncerty 
Kruhu přátel hudby s celým programem Mar-
tinů festu v jeden celek. Seniorům 60+, ZTP, 
ZTP/P, žákům a  studentům nabízíme mož-
nost zakoupení předplatného pro koncert-
ní abonentní cyklus za zvýhodněnou cenu 
s 50% slevou. První koncert v podání komor-
ního dua VientoMarero manželů Mecových 
proběhne 7. února v 19 hodin. Více informa-
cí naleznete na našich webových stránkách 
v sekci Předplatné – Klasická hudba a MY. 

V pondělí 9. ledna 2023 zahájíme prodej 
předplatného jak pro koncertní abonent-
ní cyklus Klasická hudba a  MY 2023, tak 
i pro divadelní abonentní cyklus jaro 2023. 
Pro jarní divadelní sezónu jsme pro Vás již 
tradičně vybrali tři inscenace v podání zná-
mých tváří české divadelní a herecké scény. 
Už nyní se můžete těšit na oblíbené herce 
jako je Barbora Hrzánová nebo Lukáš Va-
culík. Více informací naleznete na našich 
webových stránkách v  sekci Předplatné – 
Divadelní abonmá. 

V úterý 17. ledna v 19 hodin Vás pobaví 
ženská trojice hereček a  zpěvaček v  nové 
zábavné talkshow Sirény na cestách. Ne-
otřelý smysl pro humor Sandry Pogodové, 
Jitky Asterové, Lindy Finkové a jejich vzá-
jemná chuť si ze sebe utahovat Vás shodí ze 
sedadel. Pořad je plný šťavnatých vyprávění 
a historek ze zákulisí natáčení a divadelního 
světa. To vše prošpikováno šansony a pís-
němi z muzikálů tvoří dokonalý program, na 
který budete dlouho vzpomínat s úsměvem 

TYLŮV DŮM
na tváři. Po skončení pořadu bude následo-
vat autogramiáda. 

Koncem ledna opět otevíráme kurzy 
a kroužky v Tylově domě. Pro absolventy Zá-
kladního kurzu tance a společenské výchovy 
nabízíme Kurz tance pro pokročilé, jehož ná-
plní bude prohloubení získaných dovedností 
a rozšíření o nové taneční fi gury. Nově v na-
bídce kroužků Tylova domu najdete také Jazz 
dance. Více informací a  kompletní nabídku 
kroužků naleznete na našich webových 
stránkách v sekci Kurzy a kroužky. 

Program kina na měsíc leden nabídne cel-
kem 9 fi lmových snímků včetně 2 projekcí 
ve 3D. Na své si přijdou nejen dospělí divá-
ci, ale i děti, na které čekají fi lmová dobro-
družství v neděli 8. a 15. ledna v 16 hodin. 
Nově naleznete v nabídce Tylova domu ce-
nově zvýhodněnou permanentku do kina, 
která obsahuje 10 vstupů na 2D projekce 
s platností 12 měsíců od zakoupení. Kom-
pletní program kina a více informací k per-
manentní vstupence naleznete na našich 
webových stránkách v sekci Kino. 

Předprodej vstupenek zajišťuje Informač-
ní centrum Polička. Elektronické vstupenky 
zakoupíte přes naše webové stránky www.
tyluvdumpolicka.cz, kde také naleznete 
kulturní kalendář Tylova domu (od tohoto 
měsíce v nové podobě) a veškeré další in-
formace. Programovou nabídku pravidelně 
zveřejňujeme také na výlepových plochách 
v Poličce a okolních městech a na sociálních 
sítích Facebook a Instagram. 

Milí diváci a  návštěvníci Tylova domu, 
jsme tu pro Vás v nové otevírací době pon-
dělí a středa 10 – 12 hod. a 13 – 16 hod., 
úterý a čtvrtek 10 – 12 hod. Mimo otevírací 
dobu jsme pro Vás k dispozici dle předchozí 
domluvy. Těšíme se na Vaši návštěvu a pře-
jeme Vám i v  letošním roce spoustu krás-
ných kulturních zážitků. 

Tým Tylova domu

Lesbiens. Dlouhodobě spolupracoval též 
s Ivanem Králem. 

Motorest band – poličská banda vese-
lých strejců, hrající rockovou klasiku. 

Předprodej v  trafi ce u  Kubátů na polič-
ském náměstí a v Divadelním klubu. 

Vstupné: 300 Kč/200 Kč předprodej 
a student 

21. 1. 2023, 20:00 
JAZZOVÉ SETKÁNÍ – WILL JOHNS (UK) 
Další blues-jazzová pumelice. Tentokráte 

vystoupí brightonský bluesový zpěvák, kyta-
rista a skladatel Will Johns, Tomáš Liška hra-
jící na baskytaru a Tomáš Hobzek za bicími. 

Vstupné: 200 Kč/120 Kč (student, dů-
chodce) 

27. 1. 2023, 19:00 
POD DAMAŠKOVSKOU STŘECHOU 
BEDROCK, BATÁTY, KAPELA AFTER-

PARTY, RYBA, LULU... 
Benefi ční akce pro krytí nebetyčných 

nákladů na novou střechu na táborové da-
maškovské hájence. 

Vstupné: 100 Kč nebo více... 

Nabízíme pronájem

NEBYTOVÝCH
PROSTOR

o výměře 240m2 a přilehlé 
plochy 

pro parkování na okraji 
průmyslové zóny ve městě 

Polička na adrese
Střítežská 584. 

Objekt je celý zateplený. 
Příjezd je vhodný i pro kamion. 
Vhodné pro výrobu, skladování, 

kancelářské prostory. 

Možnost rozdělení i na dvě 
samostatně pronajímatelné 

části. 

Více informací na čísle 

777 725 656.



14
KU

LT
UR

A

leden 2023
vágní – iluze bytí 
 „Nejmladší autoři, studentky a  studenti 

gymnázia v Poličce a odborných škol v Lito-
myšli, mě zaujali svobodou osobního a vý-
tvarného výrazu, žitou performancí.“ (V.Š.B.) 

Agát Hrčková, Marta Vopařilová, Anna 
Kosíková, Magdalena Maděrová a Jiří Hro-
mádka, představují jak své samostatné prá-
ce, tak vzájemnou spolupráci na společném 
objektu a fotografi ích.

Nejmladší autorky a autoři z Poličky, Stří-
teže a  Babky velmi zdařile naplnili formát 
prosincového výstavního setkání, výsledek 
můžete v Galerii Kabinet Chaos během led-
na zhlédnout.

Mají zde prostor k  vyjádření aktuálních 
pocitů a postřehů – stejně jako v roce 1989 
by nám naše nejmladší generace mohla na-
značit směr, kterým se ubírat či neubírat, 
nebo se jen nechat inspirovat jejich odva-
hou. 

Galerie Kabinet Chaos
Najdete nás na adrese Střítež 68, Polička, 

572 01. Kontakt verbrom@gmail.com, tel.: 
602 315 215. 

Inzerujeme na Facebooku, instagramu, 
Artmapě, pod názvem galerie. Otevře-
no v den vernisáží a v neděli od 13:00 do 
18:00, případně po domluvě. Pro aktuální 
informace sledujte Facebook a  instagram. 
Galerii fi nančně podpořilo město Polička – 
děkujeme.

HRADEC KRÁLOVÉ 
21. 1. 2023 – XXI. Městský ples 

20:00 – 02:00 – Kongresové centrum Al-
dis – Malý sál 

Po slavnostním zahájení otevře plesové 
dění již tradičně Filharmonie Hradec Králo-
vé. O další proud příjemné zábavy se posta-
rají Moondance orchestra Martina Kumžá-
ka se svými sólisty a další překvapení. 
CHEB 
10. 1. 2023 – Novoroční Tříkrálový koncert 

od 19 hod., Muzeum Cheb, Valdštejnská 
obrazárna 

Richard Pachman a Dita Hořínková 
Slavnostní koncert přinášející duchovní 

zamyšlení i radost z otevírajícího se roku. 
JINDŘICHŮV HRADEC 
27. 1. 2023 – XXIX. reprezentační ples 
města 

od 20:00 hodin v  KD Střelnice. K  tanci 
i  poslechu zahraje Moondance orchestra 
Martina Kumžáka. Večerním překvapením 
bude vystoupení tanečníků z pořadu Star-
Dance aneb Když hvězdy tančí, Jana Ondera 
a Natálie Otáhalové. 
KUTNÁ HORA 
8. 1. 2023 – Tříkrálový koncert 

Katedrála Nanebevzetí Panny Marie a sv. 
Jana Křtitele v Kutné Hoře. Zahrají studen-
ti hry na varhany pod vedením špičkového 
českého varhaníka Aleše Bárty. Výtěžek 
z  dobrovolného vstupného bude věnován 
na Tříkrálovou sbírku.
LITOMYŠL 
celý leden 2023 

Městská galerie Litomyšl v domě U Ry-
tířů 

Václav Macháň: Kousek světa – výběr 
z celoživotního díla 
TELČ 
21. 1. 2023 – Putovní Kino na kolečkách 

Panský dvůr v 17:00 hod. Zoubková víla 
a ve 20:00 hod. Grand Prix 
TŘEBOŇ 
1. 1. 2023 – Novoroční ohňostroj na Masa-
rykově náměstí 

Bude odpálen v 18 hodin. 

Bližší informace a mnohem více tipů na 
výlet naleznete na našich webových strán-
kách www.ceskainspirace.cz

ČESKÁ
INSPIRACE

S.D. GARDEN
Realizace a údržba zahrad

Skala David – Borová čp. 354
www.sdgarden.webnode.cz

sdgarden@seznam.cz 
mob. 605 937 759



15

KU
LT

UR
A

JAN VLADISLAV – 100. výročí narození 
spisovatele 

15. ledna – 15. února 2023 
Komorní vzpomínka ve vestibulu muzea 

ke 100. výročí narození Jana Vladislava – 
spisovatele, překladatele, disidenta a nosi-
tele francouzského Řádu umění a literatury 
– bude zahájena v den jeho narození v ne-
děli 15. ledna v 16 hod. Úvodní slovo o jeho 
vazbách k Poličce přednese PhDr. David Ju-
nek. Kromě autorových textů zazní i dosud 
nepublikované vzpomínky. Kdo se zajímá 
o poličskou historii, jež se prolíná s osudy 
gymnazisty, exulanta a  spisovatele, může 
číst jeho knihy, které již nestíhá cenzura. Po 
měsíci exponáty, i  s novými přírůstky, za-
míří do muzejní knihovny, kde budou nadále 
dostupné badatelům. 

Výstava: IVO KŘEN – grafi ka jako poezie 
22. ledna – 9. dubna 2023 
Zveme vás na výstavu jedinečného par-

dubického autora s  rodinnými vazbami na 
Poličku. Jeho úchvatné linoryty září barva-
mi, zajímavými tvary a  strukturami, které 
jsou o to působivější ve své velikosti. Námě-
ty jeho tvorby vycházejí ze světa, který nás 
obklopuje, ale je ztvárněn zcela jedinečným 

CENTRUM BOHUSLAVA MARTINŮ
a okouzlujícím způsobem, jež přímo hladí po 
duši. Přijďte si k nám v lednu připomenout, 
jak voní léto, jak vypadá krajina prozářená 
sluncem a barvami, a nadechnout se před 
dlouhým čekáním na jaro. Pro návštěvníky 
připravujeme tvořivý program, který jim 
přiblíží tohoto pozoruhodného umělce, jeho 
vidění světa a  výtvarnou techniku, kterou 
používal. 

Vernisáž výstavy proběhne v  neděli 
22. ledna od 16 hodin. Úvodní slovo prone-
se malířka a grafi čka Alena Laufrová, která 
se s autorem znala osobně. 

Připravujeme: 
Výstava: PTÁCI – POSLOVÉ JARA 
5. února – 23. dubna 2023 
Možná pozorujete skrytě a z dálky ptáčky 

na krmítku. Pozveme vás proto na výstavu, 
která má tu výhodu, že na ní uvidíte mnoho 
ptáků pohromadě a přitom žádného nevy-
plašíte, neboť se jedná o  fotografi e a  vy-
cpaniny (dermoplastické preparáty). Před-
staveny budou jejich různé biotopy – les, 
pole, rybník i území, kde létavci žijí společ-
ně s člověkem. Poznáte mnoho zajímavostí 
z ptačí říše, uslyšíte nahrávky hlasů ptáků 
jako poslů jara. 

AKCE: Procházka rondokubistickou ar-
chitekturou v Poličce 

18. února 2023 ve 14:00 
Při příležitosti Mezinárodního dne průvod-

ců pořádá muzeum procházku po památkách 
rondokubistické architektury v  Poličce a  to 
v sobotu 18. února ve 14 hod. (odchod z mu-
zea). Rondokubistický sloh byl chápán jako vý-
tvarný výraz nové republiky a v roce 2023 si 
připomeneme 100. výročí dokončení unikátní 
urbanistické kompozice činžovních domů na 
nábřeží. Průvodcem Vám bude David Junek. 

Spolek NÁŠ MARTINŮ 
VZPOMÍNKOVÁ VÝSTAVA OBRAZŮ 

KARLA MÁCALA 
15. prosince 2022 – 31. ledna 2023 
Srdečně zveme na Vzpomínkovou výsta-

vu obrazů Karla Mácala, která je věnována 
90. výročí narození autora, jednoho z nejak-
tivnějších členů spolku NÁŠ MARTINŮ. Na 
výstavě si prohlédnete obrazy inspirované 
operní tvorbou Bohuslava Martinů a  dále 
portréty známých i neznámých osob. Vysta-
vené obrazy jsou majetkem Lýdie Edlmanové 
a některé portréty je možno zakoupit. Obrazy 
inspirované operní tvorbou budou pro případ-
né kupce k dispozici po skončení výstavy. 

Rok 2022 v poličském muzeu byl úspěšný, mu-
zejníci připravili 8 výstav různorodého zaměření, 
nesčetněkrát vyběhli se zájemci na vrchol věže 
kostela sv. Jakuba do světničky rodiny Martinů, 
mnohokrát se procházeli po městě a seznamo-
vali turisty s historickými unikáty a památkami, 
nejednou zdolali hradby a překvapili návštěvníky 
rozmanitostí sbírek v expozicích a na výstavách. 

Prožili společně s občany Čas pro neobyčejné 
zážitky, bádali s  prázdninovými skřítky nad vě-
deckými pokusy, ale nezapomínali ani na odbor-
nou činnost. Díky podpoře Ministerstva kultury, 
Pardubického kraje a  města Poličky se tak po-
dařilo restaurovat několik historických rukopisů 
a  obrazů, odborně zdokumentovat a  digitalizo-
vat vybrané předměty ze sbírek muzea.

Co nás v  roce 2022 mile překvapilo? Velký 
zájem o  výtvarné výstavy, ať už o  výstavu ke 
100. výročí narození grafi ka Jiřího Šindlera nebo 
o  tradiční Umělecký salon. Celkem navštívilo 
tyto dvě výstavy 1 238 osob, převážně studentů 
a žáků, kteří si nejenom o umění povídali, ale také 
se umělci sami stali v rámci výtvarných dílen.

O úspěchu projektu Muzeum do škol a školek, 
kdy lektoři vyjíždí s  autem plným historických 
předmětů, replik a aktivit za žáky do jejich tříd, 
jsme vás již informovali. Během jarních i podzim-
ních výjezdů zhlédlo programy o středověku, pra-
věku, skle a výrobě látky 1 078 dětí. Nejčastěji 
jsme vyjížděli do vesnic s horší autobusovou do-
stupností, nejkratší cesta nás čekala do Mateř-
ské školy Palackého náměstí a nejdále jsme vyjeli 
do Mateřské školy Sedliště za Litomyšlí. 

365 muzejních dní
Velikou radost nám udělala výstava Zábaviš-

tě pro sviště, kterou jsme vytvořili ve spolupráci 
s  ilustrátorkou Vendulou Hegerovou. Kdo ji na-
vštívil, ví, že jde spíše o obrázkovou hernu, kde 
ilustrace Venduly Hegerové vystoupily z  knížek 
a bavily a učily děti i dospělé. Enormní návštěv-
nost – 4 367 návštěvníků – nás spolu s pozitiv-
ními ohlasy velmi těšila, stejně jako vědomí, že 
Zábaviště po sezóně neskončilo v propadlišti dě-
jin, ale začalo svoje putování po českých i morav-
ských muzeích, knihovnách a vzdělávacích cent-
rech. Nejprve „svištělo“ do Loun, kde se setkalo 
se stejným zájmem a nadšením dětí i dospělých 

jako v Poličce. Nyní se chystá na cestu do České 
Třebové. 

A co nám dalo nejvíce zabrat? Rybník! Polič-
ka je plná rybářských nadšenců, a  proto velký 
výstavní sál až do konce roku „zaplavil rybník“. 
Po dlouhé době se zde objevila přírodovědná vý-
stava, která byla pro muzejníky velkou výzvou, 
jelikož poličské muzeum nemá žádné přírodověd-
né sbírky ani biologa. Návštěvníci se seznámili 
s faunou i fl órou vodních ploch, poznali historic-
ké i současné náčiní rybářů a  jejich hospodaře-
ní. Výstava se těšila hojné návštěvě školek, škol 
i veřejnosti. 

V závěru bychom chtěli moc poděkovat všem, kteří 
do poličského muzea, na radnici, věž nebo hradby za-
vítali, a budeme se těšit na vaši návštěvu v roce 2023. 

Kolektiv CBM 



KU
LT

UR
A

16

KVĚTINY JINAK 
Tvořivý workshop pro studenty a dospělé – 
květiny z krepového papíru 
Termín: úterý 17. 1., 24. 1., 31. 1. a 14. 2. 
Čas: 16:30 - 19:30 hod. 
Cena: 1 200 Kč 
Přihlášky: do 10. 1. 2023 
Informace: Zdeňka Švecová 
PTAČÍ KRMÍTKO 
Dílnička pro tatínky s dětmi 
Společně se svými dětmi si vyrobíte ptačí 
krmítko v naší truhlářské dílně. 
Termín: pátek 13. 1. 2023 
Čas:  15:30 – 17:30 hod. 
Cena:  190 Kč 
Přihlášky: do 11. 1. 2023 
Informace: Zdeňka Švecová 
PŘÍRODNÍ KOSMETIKA 
Workshop pro studenty a dospělé, kde si vy-
robíte vlastní kosmetiku. 
ŠLEHANÉ TĚLOVÉ MÁSLO, BALZÁM NA 
RTY, BYLINNÁ MAST, PLEŤOVÝ OLEJ 
Termín: pátek 3. 2. 2023 
Čas:  17:00 – 20:00 hod. 
Cena:  800 Kč (platbu proveďte 
 předem na základě variabilního 
 symbolu z přihlášky do 25. 1. 2023) 
Lektorka:  Tereza Horníčková 
Přihlášky: 25. 1. 2023 
Informace: Zdeňka Švecová 
PLES SVČ MOZAIKA 
Tradiční ples Spolku přátel SVČ Mozaika 
Zveme Vás na ples plný báječné hudby, jídla 
a skvělé zábavy. 
Pořádá Spolek přátel SVČ Mozaika Polička 
Termín: pátek 24. 2. 2023, od 20:00 hod. 
Místo: Společenský dům Jordán 
Cena: 200 Kč / předprodej vstupenek 
 v SVČ Mozaika od 3. 1. 2023 
Hraje: skupina ARZEKT 
Informace: Alena Hejduková, 
 tel.: 461 725 352 
NAPIŠTE SI DO DIÁŘE: 
Středa 1. 2. 2023 spouštíme přihlašování 
na letní tábory 2023 na www.mozaika-po-
licka.cz 

MOZAIKA
Vážení příznivci MaTami, 

přejeme Vám v novém roce všechno dobré!!!

PONDĚLÍ 
Hlídáček – 8–12 hod.
Klubík aneb hrátky v herně (věkově neomezeno) 
9–12 hod. 
ÚTERÝ 
Drobínci s Lídou (1 rok) 9–12 hod., od 10 hod. 
řízená půlhodinová aktivita s hudebními nástroji, 
psychomotorickými pomůckami, montessori. 
STŘEDA 
Hlídáček – 8–12 hod. 
Co-working – 12:30–15:30 hod. 
Každé středeční odpoledne máme otevřeny dveře 
co-workingu. Nabízíme prostor našeho rodinného 
centra pro každého, kdo by ho chtěl využít jako 
klidné místo pro práci či pracovní schůzky. Pro 
děti je k  dispozici vedlejší herna, pro rodiče in-
ternetové připojení. Chceme tak umožnit rodičům 
potřebný klid a zázemí pro práci, podnikání či stu-
dium, s možností mít své děti nablízku. 
ČTVRTEK 
Drobečci s  Lídou (1–2 roky) 9–12 hod., od 
10 hod. řízená půlhodinová aktivita s hudebními 
nástroji, psychomotorickými pomůckami, mon-
tessori. 

MaTami PÁTEK 
Drobci s  Gabčou (2–3 roky) 9–12 hod., od 10 hod. 
řízená půlhodinová aktivita s hudebními nástroji, psy-
chomotorickými pomůckami, montessori. 
ODBORNÉ PORADNY: 
Logopedická poradna (Mgr. Hana Dalíková) 
16. a 30. 1. 2023 (pondělí) 16–18 hod., 80 Kč za kon-
zultaci 
Poradna psychomotorického vývoje (Mgr. Bc. Iva 
Sedláčková) 
termín bude upřesněn 
Potravinové alergie – svépomocná skupina 
18. 1. 2023 (středa) 15:30–17 hod. 
Prostor pro sdílení zkušeností, receptů a rad. 
Porucha autistického spektra – svépomocná skupina 
19. 1. 2023 (čtvrtek) 16–18 hod. 
Pravidelná setkávání, sdílení zkušeností a rad. Tato tzv. 
svépomocná skupina se schází jednou měsíčně. Přijďte 
se podělit o své zkušenosti i Vy. 

Cena (pokud není v popisu uvedeno jinak): 
Pravidelné dopolední aktivity: 50 Kč (cena pro čle-

ny 35 Kč, možnost zakoupení permanentky) 
Členství 150 Kč/půl roku, 300 Kč/rok. Informace 

o členství získáte od lektorek aktivit.
Aktivity projektu Čas pro rodinu jsou podpořeny 

z  dotačního programu Rodina a  ochrana práv dětí 
MPSV, dále PK, Městem Poličkou a CBM. 

Více informací o  nás, našich aktivitách, členství 
najdete na webových stránkách 

www.matami.cz nebo FB: www.facebook.com/
RCMaTami

nordictelecom.cz / 800 80 70 60

Zelený
internet
Bez sekání. Bez starostí. 
Na zelenou.

Cena od

245Kč

VÝROBÁ /KA
MAJONÉZ

tel.:604 236 218
MZDA OD 28.000 K

Požadujeme:

 Ranní a odpolední sm ny
 Pe livost, Flexibilita

 Trestní bezúhonnost
 Schopnost týmové práce

Místo výkonu práce: Poli ka

Nabízíme:

 Zaškolení samoz ejmostí
 tvrtletní bonus za p ítomnost v práci
 P ísp vek na dovolenou
 P ísp vek na Vánoce
 P ísp vek na stravování
 Zam stnanecké benefity
 Stabilní zam stnání v prosperující spole nosti

STAROŽITNOSTI  LITOMYŠL
Petr Menčík Partyzánská 340, 570 01 

Litomyšl.  
Vykoupím z  pozůstalosti, půd a  chalup 

starý dřevěný, plastový i  kovový náby-
tek-ložnice, skříně, komody, křesla, židle 
atd. Dále mám zájem o  vše starožitného 
charakteru - lustry, hodiny, hudební ná-
stroje, hračky, obrazy, pivní lahve, betlé-
my, kočárky na děcka i  na panenky, sta-
ré motocykly, vojenské a  hasičské věci 
- helmy, uniformy atd., Ze stodol traka-
ře, vědra, zemědělské stroje, soudky atd.                                                                                                              
Platba ihned v  hotovosti, solidní jednání 
i ceny.

Zavolejte 7 dní v  týdnu, stačí i  pouze 
prozvonit na č. 604 243 579 nebo na What 
App. Psát je možno na email p.mencik@
centrum.cz

Předem děkuji za Vaše nabídky.



17

M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í 

SŠ obchodní a  služeb SČMSD v  Poličce po třech letech 
opět zorganizovala tradiční soutěž v kadeřnické a kosmetické 
tvorbě na téma „Doteky podzimu“ v prostorách Tylova domu 
v Poličce. 

Soutěžní přehlídka se uskutečnila 23. 11. 2022 a  byla 
součástí Dne otevřených dveří naší školy. Vedle široké ve-
řejnosti byly pozváni žáci z  okolních základních škol, aby 
nahlédli pod ruce budoucím kadeřnicím, kosmetičkám 
a masérům. Měli možnost navštívit i budovu školy, kde pro 
ně žáci připravili zajímavé workshopy z oblasti teoretických 
odborných předmětů a  také Tylův dům, kde probíhala sa-
motná soutěž. Pro návštěvníky byly připraveny workshopy 
našich služeb, které mohli zdarma využít. Manikúra, masáž 
šíje nebo skin care. Relax pro všechny byl zajištěn. 

Doteky podzimu na Obchodce
Žákyně z oboru Kadeřník a Kosmetické služby měly za úkol 

během jedné hodiny vykouzlit na hlavách modelek účesy na 
dané téma, cílem kosmetiček bylo vytvořit perfektní make-up. 
Na vše dohlížela odborná porota složená z odborníků z praxe. 
Opravdu se bylo na co dívat. Doprovodný program zajistila 
ZUŠ Bystré a žáci oboru Rekondiční a sportovní masér, kteří 
předvedli ukázky alternativní masáže ve dvojici. 

A  jak to vše dopadlo? V  oboru Kadeřník se na 1. místě 
umístila T. Kozlová a nejlepší z kosmetiček byla N. Horáčková. 

Touto cestou bych ráda poděkovala odborné porotě za 
hodnocení a sponzorům soutěže, kteří poskytli věcné dary pro 
soutěžící a za fi nanční podporu města Poličky. 

Všem žákům, kteří se soutěže zúčastnili, patří velké díky. 
Martina Jurášová

Okresní přebor škol v šachu 
Dne 6. 12. 2022 se ve Svitavách konal Okresní 

přebor škol v šachu, do kterého z oblastního přeboru 
Poličky postoupila i družstva Poličky ZŠ Masarykova, 
ZŠ Na Lukách a osmiletého gymnázia. V kategorii 1.–
5. třída se družstvo ZŠ Masarykova umístilo na prvním 
místě. Reprezentovali: Klára Chmelová, Matěj Kössler, 
Matyáš Křemenák a Miroslava Kofanová. Družstvo se 
v březnu zúčastní krajského kola. V kategorii 6.–9. tří-
da obsadilo družstvo ZŠ Masarykova třetí místo. 

Olympiáda v ČJ 
Za účasti 36 žáků proběhlo na naší škole školní kolo 

v olympiádě z českého jazyka. Do kola okresního, kte-
ré se uskuteční v březnu postoupila Martina Dalíková 
a Eva Řehůřková, a to především za svoje slohové prá-

Zprávy z Masarykovy ZŠ
ce „Co se mi líbí/nelíbí na listopadu.“ 

Olympiáda z D 
Ve čtvrtek 8. prosince se jedenáct odvážných histo-

riků z 8. a 9. ročníků zúčastnilo dějepisné olympiády. 
Letošní ročník pod názvem „Rozdělený svět a Česko-
slovensko v  něm 1945 – 1992“ se zaměřil na naše 
moderní dějiny. Žáci měli například poznat spartakiá-
du, bony nebo pionýra, na mapě rozdělit Evropu na vý-
chodní a západní, rozluštit zkratky jako JZD, StB nebo 
SSM nebo podle fotografi í poznat důležité okamžiky 
naší poválečné historie. Nejlépe si s danými úkoly po-
radila děvčata Jana Kadeřábková z 8. C, Anežka Gre-
gorová z 9. A a Adéla Coufalová z 8. A. Jana s Anežkou 
nás budou v lednu reprezentovat v okresním kole. 

-har- 

Ve středu 7. 12. 2022 se děti z Mateřské 
školy Luční Polička a odloučeného pracoviště 
Hegerova 427 zúčastnily Mikulášské zábavy 
v  DPS „Penzion“ Polička. Děti z  kaž-dého 
oddělení přednesly básničky, které zpestři-
ly čertovskou písničkou. Na závěr společně 
zazpívaly a zatancovaly čertovský tanec. Po 
vystoupení přišel Mikuláš se svojí družinou 
a  všem dětem rozdal odměnu. Pro děti to 
bylo nečekané, ale o to příjemnější zakonče-
ní programu. Děkujeme vedení DPS „Penzi-
on“ za pozvání a za tuto krásnou příležitost 
předvést něco pro tak úžasné obecenstvo. 

Mikulášská zábava v DPS

Vina i v Poli ce

TJ Spartak Poli ka, oddíl odbíjené Vás zve na degustaci
vín:

21.1.2023 od 17:00 v SOKOLOVN
Víno Škrábek

Vina ství Aurora
Vina ství Špetíci

V lednu letošního roku bude zakončen zimní se-
mestr Poličské univerzity třetího věku. Letní semestr 
bude zahájen již v únoru 2023, a proto je nyní nejvyšší 
čas srdečně pozvat Vás, které osloví nabízená témata 
ke studiu dvou tematických okruhů. 

První přednáškový okruh přichystal Mgr. Jaroslav 
Jan Gloser a pojmenoval ho: „Evropa očima JJG“. Lek-
tor seznámí posluchače se svými cestami po Evropě a 
už nyní se ví, že při jeho přednáškách navštívíte Ra-
kousko, Švýcarsko, Německo, Lichtenštejnsko, Francii, 
Španělsko, Lucembursko, Nizozemí, Belgii, Slovinsko, 
Řecko, Rusko, Ukrajinu apod.

Lektorování druhého okruhu se ujal PhDr. David Ju-
nek a přednášet bude téma: „Dějiny českého výtvarného 

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
umění“. Posluchači se seznámí s výtvarnými slohy jako je 
např: sloh románský, gotika, renesance, baroko a další.

Všechny přednášky budou provázeny nejen vý-
kladem lektorů, ale i bohatou projekcí obrázků, videí 
i fotografi í. 

Přihlásit ke studiu se mohou stávající posluchači 
i noví zájemci do 31. 1. 2023 na recepci v DPS „Penzi-
on“ Polička, kde si vyzvednete přihlášku a zároveň i vy-
plněnou odevzdáte. Přihlášku si můžete také stáhnout 
na webových stránkách - http://www.dpspolicka.cz/. 
Za odevzdanou přihlášku dostanete rozvrh s termíny 
a názvy jednotlivých přednášek.

Těšíme se na Vás.
Irena Smolková



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
18

M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í 

Digitální technologie na základní škole 
Moderní informační a komunikační tech-

nologie se staly běžnou součástí života ka-
ždého z  nás. Děti technologie aktivně vy-
užívají již od útlého věku, technologie jim 
poskytují především zábavu a  slouží jim 
jako nástroje komunikace s vrstevníky. Vět-
šina z žáků si již existenci světa bez techno-
logií nedokáže představit. Technologie však 
nejsou pouhými nástroji zábavy, ale nabízí 
řadu dalších významných způsobů využití. 

Vhodně použité digitální technologie 
umožňují zlepšit efektivitu a kvalitu jak vý-
uky, tak i domácí přípravy. To však nezna-
mená, že by měly nahradit osobu učitele! 
Digitální technologie je třeba vnímat jako 
nástroje či pomůcky, které učiteli (či rodiči) 
a žákům pomohou dosáhnout stanoveného 
cíle. Proto je vždy nutné promyslet, zda je 
zvolená technologie (např. tablet či robotic-
ká pomůcka) pro dosažení vytyčeného cíle 
vhodná a zda neexistuje více efektivní ná-
stroj (třeba křída a tabule). 

Zprávy z Masarykovy ZŠ

Technologie ve výuce by neměly být něco 
navíc, měly by být její efektivní součás-
tí tak, jako jsou efektivní součástí našeho 
běžného života. 

Národní plán obnovy na podporu vybave-
ní škol digitálními učebními pomůckami pro 
rozvoj informatického myšlení dětí a  žáků 
a  jejich digitálních kompetencí připravil 
operační program Výzkum, vývoj a vzdělá-
vání – Šablony III. 

Z tohoto programu mohly být zakoupeny 
učební pomůcky pro realizaci kroužku robo-
tiky a vybavení pro výuku: mobilní učebna 
pro 1. stupeň vybavená tablety, mobilní 
učebna pro 2. stupeň vybavená chrome-
booky (obojí v  nabíjecí stanici) a  virtuální 
realita, která umožňuje učení prožitkem. 

Kroužek robotiky 
Kroužek robotiky probíhá na naší škole 

již od roku 2019. V  tomto školním roce 
probíhají kroužky hned dva. Pondělní od-
poledne patří vybraným žákům druhého 
stupně, kteří ve dvojicích pracují na zada-

Gymnázium Polička připravuje pro zájem-
ce o studium přípravné kurzy z matematiky 
a z českého jazyka a literatury k přijímacím 
zkouškám na střední školy pro školní rok 
2023/2024. Přípravné kurzy pro čtyřletý 
i osmiletý obor studia se uskuteční ve stře-
du v následujících termínech:  11. 1., 25. 1., 
a 15. 2. 2023. V rámci každého setkání pro-
běhne vždy 1 lekce matematiky a 1 lekce 
českého jazyka. Začátek jednotlivých setká-
ní je vždy v 14:00. 

Ve středu 8. 2. si budou moci zájemci 
vyzkoušet „přijímačky nanečisto“. Na při-
jímačky nanečisto naváže následný rozbor 
a  vyhodnocení, které budou účastníkům 

Gymnázium 
– přípravné kurzy k přijímacím zkouškám

dostupné v online podobě. 
Po základních přípravných kurzech již tra-

dičně následují Přípravné kurzy plus. Tyto 
kurzy jsou určeny výhradně pro žáky, kteří 
v řádném termínu podají přihlášku ke stu-
diu na naši školu. Na přihlášené zájemce 
budou čekat další čtyři intenzivní setká-
ní, na kterých jim naši vyučující pomohou 
s přípravou na přijímací zkoušky. 

Bližší informace o  přípravných kurzech, 
přijímačkách nanečisto a o přijímacím řízení 
včetně způsobu přihlášení naleznou zájem-
ci na webových stránkách gymnázia www.
gympolicka.cz.

Mgr. Josef Dvořák, ředitel školy

ných projektech s  robotickými stavebni-
cemi Lego Spike Prime. Jakmile dokážeme 
perfektně ovládnout stavění a programo-
vání této stavebnice, přejdeme na pokroči-
lejší verzi Lego Mindstorms EV3. Středeční 
odpoledne je vyhrazeno pro žáky prvního 
stupně, kteří se s výukou robotiky setká-
vají většinou poprvé ve svém životě. Pro 
snadné pochopení programování používá-
me robotickou sadu VEX123. Po naučení 
základů, přecházíme na složitější Ozobo-
ty, nebo oblíbenou stavebnici Lego WeDo 
2.0. Pokud si chceme od programování 
odpočinout, sáhneme po inteligentních 
robotických koulích Sphero Mini. Většina 
badatelských bloků končí soutěžemi, kde 
mohou žáci ověřit nově nabyté vědomosti 
a dovednosti. 

Jakub Novotný



19

NE
SE

ĎT
E 

DO
M

AINZERCE
řádková
• Nabízím rekonstrukce a  opravy starých komí-

nů, čištění komínů, opravy žlabů, svodů, drobné 
zednické práce. Tel. 731 506 249, 464 620 162 
po 19. hod. 

• Provádíme očištění starých střech tlakovou vodou 
a  nátěr lakem nebo barvou. Zvýšení životnosti 
střech! Tel. 731 506 249, 464 620 162 po 19. hod. 

• Servis chlazení – Milan Fajmon Bystré. Opravy průmys-
lového chlazení, montáž klimatizací a revize úniku chla-
diva, opravy chladniček a mrazniček. Tel.: 603 782 573

• Krmiva na Kruháči, Hegerova 1153, Polička - široký 

Sobota 7. ledna – Výroční členská schůze 
Sejdeme se ke zhodnocení naší činnosti za uplynulý 

rok 2022. Začátek v 15:00 hod. v restauraci „U Mrští-
ků“. Program schůze bude zveřejněn na  pozvánce 
a našich web. stránkách. Zveme i další zájemce o člen-
ství v našem odboru. 

Sobota 4. února – Přes střechu Evropy – Memoriál 
Jaroslava Hamerníka 

52. ročník oblíbené akce lyžařského přejezdu. V pří-
padě nepříznivých sněhových podmínek se koná jako 
pěší. 

Bližší údaje o  našich akcích najdete v  informační 
skříňce KČT na budově hostince „U Mrštíků“  v Tyršo-
vě ulici nebo na  internetu  www.policka.cz/kct 

Na naše akce zveme i nečleny KČT.

Turisté

Jménem celého výboru bych vám chtěl 
všem poděkovat za účast na akcích pořáda-
ných ZO Kardio v uplynulém roce. Do nové-
ho roku vám všem přeji pevné zdraví a chuť 
i nadále se setkávat při společných akcích. 

První letošní plánovanou akcí bude ná-
vštěva Betlému ve Svitavách, a to v sobotu 
7. 1. 2023. Odjezd vlakem z  Poličky bude 
v 9:31 hod. 

Těšíme se na Vás. 
Pavel Brokl, předseda

Kardiaci

sortiment krmiv a potřeb pro psy, kočky, hlodavce, ptá-
ky atd. Nově v nabídce krmiva pro králíky a veškerou 
drůbež za nízké ceny. Tel: 777 587 649, 777 627 575, 
libami@seznam.cz

• Koupím gramofonové LP desky do své archivní sbír-
ky. Nesbírám vážnou hudbu, lidovky ani dechovky. 
Platba ihned v hotovosti. Děkuji za nabídky na tel.: 
724 229 292 nebo e-mail: Fiat1955@seznam.cz.

• Koupím gramofonové desky. Tel: 739 067 695
• Koupím staré pohlednice, bankovky, průkazy, vyzname-

nání, militaria, apod. Tel. 608 420 808
• Pronajmu 1 patro rodinného domu v Poličce 

731 506 249.
• Prodám panelákový byt 4 + 1, cca 90 m2, původ-

ní jádro, v  Poličce, M.Bureše. Informace na tel. č. 
606 363 772.

• Koupím zahrádku a garáž v poličce. Tel. 603 829 777
podlahypolicka&email.cz, Radek Nečas, Dukelská 374 

D a r o v a t  m ů ž e t e  i  o n l i n e  p ř e s  p l a t e b n í  b r á n u
 w w w . t r i k r a l o v a s b i r k a . c z

 

7. ledna 2023 v Poličce
 

policka.charita.cz      trikralovasbirka.cz

Děkujeme.

K O M U  T Ř Í K R Á L O V Á  S B Í R K A  2 0 2 3  P O M Ů Ž E ?  

zaklepou na vaše dveře Tř i  králové

l i d e m  v  p o s l e d n í c h  c h v í l í c h  ž i v o t a  s k r z e  D o m á c í  h o s p i c  s v .  M i c h a e l a

l i d e m  s  t ě ž š í m  d u š e v n í m  o n e m o c n ě n í m  a  j e j i c h  b l í z k ý m  s k r z e
C e n t r u m  d u š e v n í h o  z d r a v í  O b l a s t n í  c h a r i t y  P o l i č k a

s l u ž b ě  D o m á c í  z d r a v o t n í  p é č e  O b l a s t n í  c h a r i t y  P o l i č k a

ž á k ům  a  s t u d e n t ům  p ř i  v z d ě l á v á n í  v  i n d i c k é  o b l a s t i  B e l g a u m  s k r z e
p r o j e k t  A d o p c e  n a  d á l k u
p ř i  m i m o ř á d n ý c h  u d á l o s t e c h  ( p o ž á r y ,  p o v o d n ě  a p o d . )

Pořadatelem sbírky je Charita Česká republika.

4. 1. Trénování paměti od 14:00 hod. ve 
společenské místnosti
11. 1. Šikovné ručičky – tkaní od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti
18. 1. Šikovné ručičky – tkaní od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti
26. 1. Narozeninové zpívání od 14:00 hod. 
v jídelně
30. 1. Šikovné ručičky od 13:30 hod. v pra-
covní místnosti

V. Pevná

Pozvánka 
DPS Penzion 



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
20

ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

VZPOMÍNÁME
Dne 27. ledna uply-

ne 6 let od úmrtí naší 
milované maminky 
paní Marty Chmelové. 
Kdo jste ji znali, vě-
nujte jí prosím, spolu 
s  námi, tichou vzpo-
mínku. Synové Milan 
a Miroslav s rodinou.

Dne 27. 12. 2022 
uplynulo deset smut-
ných let, co nás na-
vždy opustil náš milo-
vaný manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček 
pan Josef Jílek ze Stří-
teže. Stále vzpomínají 
manželka a  děti s  ro-
dinami.

Měla jsem  vás ráda, 
chtělo se mi žít, přišla 
včak krutá nemoc a já 
musela odejít. Dne 
10. 1. 2023 uplyne 
10 let, co nás navždy 
opustila naše milova-
ná babička paní Anna 

Kovářová. S  úctou a  láskou vzpomínají 
manžel a děti s rodinami.

A když se nevrátím, 
počkej až do noci, 
až soumrak roztančí 
hviezdny rej a  když 
pak nepřijdu, sama 
se vrať, mně klid přej 
- neplakej. Dne 27. 1. 
2023 si připomeneme 

smutné výročí úmrtí pana Zdeňka Pou-
la. S úctou a láskou vzpomíná manželka 
Mária a rodina.

Roku 269 Egypťan jménem Antonín zašel 
do kostela a slyšel, jak se tam čtou Kristo-
va slova: „Chceš-li být dokonalý, jdi, prodej 
svůj majetek a rozdej chudým a budeš mít 
poklad v nebi. Pak přijď a následuj mě!“ An-
tonín chtěl být dokonalý. Vzal ta slova váž-
ně, prodal svůj majetek, rozdal ho chudým 
a šel do pouště, aby se tam do konce života 
modlil a manuálně pracoval. Nechal poušť, 
aby byla jeho učitelkou a  netrvalo dlouho 
a  z  celého Egypta se začali stahovat lidé 
k Antonínovi, aby je učil správnému životu. 
Hnutí, které založil, má dodnes obrovský 
vliv na křesťanství i svět obecně. Jeho svá-
tek slavíme 17. ledna. 

Roku 1602 se stal katolickým biskupem 
Ženevy jistý František. První touhou jeho 
srdce nebylo, aby se stal dokonalým, ale 
aby všichni lidé, kteří mu byli svěřeni, po-
chopili, že pozvání Boha k tomu, aby se stali 
svatými, platí i pro ně. Napsal: „Je chybou 
si myslet, že zbožnost není slučitelná s ži-
votem vojáka, obchodníka nebo ženy v do-
mácnosti. Leckdy se stane, že v poušti ztratí 
dokonalost ten, kdo si ji udržel ve světě.“ 
Jeho svátek slavíme 24. ledna. 

A tak si přesně týden po sobě katolíci při-
pomínají jednoho světce, kterého Bůh vedl 
na poušť a  druhého, který říkal lidem, ať 
zůstanou pěkně u plotny nebo v koloniálu. 
Kdo z nich měl pravdu? Oba. Farníci vědí, že 
si často neberu servítky a mluvím o slabých 
stránkách, chybách a hříších církve. Existu-
jí ale samozřejmě také důvody, proč církev 
miluji, jeden z nich je právě nevyčerpatelná 
pestrost, kterou nám nabízí ve svých sva-
tých. Neexistuje jedna správná cesta živo-
tem pro každého, Bůh totiž netvoří kopie, 
ale originály. Každý z nás má vlastní DNA, 
jiný tvar duše a jiné povolání, tedy jiný úkol, 
který má na tomto světě zastat. 

Pokud to chápeme správně, stává se náš 
život velkým dobrodružstvím, na kterém 
odhalujeme tvar své duše. Vyvarujme se, 
prosím, jak touhy kopírovat jiné, tak potře-
by činit z druhých (především vlastních po-
tomků) své napodobeniny. Střežme se také 
toho, abychom ty, kdo jsou jiní a  mají na 
leccos odlišný názor, ihned zařadili do kate-
gorie hlupáků nebo dokonce nepřátel. 

I to je způsob, jak popsat důvod naší exi-
stence – abych se stal tím, kým mám být 
a pokud možno druhým napomohl v  tom, 
aby se stali, kým mají být oni. Bůh miluje 
rozmanitost, proto stvořil svět tak, jak ho 
stvořil. Nenechme si nakukat myšlenku, že 
jiný znamená špatný a že nesouhlas je pro-
jevem nepřátelství. Jaký by byl svět, kdyby 
byli všichni jako já...? Umějme se radovat 
z rozmanitosti.

Tomáš Enderle, katolický farář poličský

Vertikála
Chvála rozmanitosti Vážení a milí spoluobčané, chci se s vámi 

podělit o  vděčnost nad uplynulým rokem. 
Přestože minulý rok nepatřil k   nejpokoj-
nějším, jsem za mnohé věci vděčný. V naší 
zemi je mír a dostatek jídla, v našem měs-
tě je postaráno o  naše potřeby, naší zemí 
prošla vlna solidarity s místy, kde je utrpení. 
Jsem vděčný, že jsem mohl minulý rok, jako 
kazatel Církve adventistů sedmého dne, 
sloužit v tomto městě. 

Během Vánoc jsme si připomínali ten 
klasický vánoční příběh – Marii a  Josefovi 
se narodil Ježíšek. Chtěl bych naše pohledy 
obrátit k  tomu, co předcházelo této vánoč-
ní události. „Neboť Bůh tak miloval svět, že 
dal svého jediného Syna, aby žádný, kdo v   
něho věří, nezahynul, ale měl život věčný.  
Vždyť Bůh neposlal svého Syna na svět, aby 
svět soudil, ale aby skrze něj byl svět spa-
sen.“ ( Jan 3,16-17) 

Bible sděluje, co v prvé řadě vedlo k tomu, 
že se Ježíš Kristus z nebeské slávy snížil do 
role obyčejného smrtelníka a přišel na tuto 
zem: „Neboť Bůh tak miloval svět“. Díky 
tomu se zde Ježíš narodil a na kříži položil 
svůj život, „aby žádný, kdo v  něho věří, ne-
zahynul, ale měl život věčný“, „aby skrze něj 
byl svět spasen“. Vánoční příběh je svědec-
tvím o  veliké lásce, kterou k  nám Bůh cítí. 
Chce pro nás to nejlepší. Každý, kdo věří v  
Ježíše Krista, v  to, že zemřel za naše hříchy, 
může plnými doušky vychutnávat úžasnou 
Boží lásku. Tak nás miluje, že dělá vše pro-
to, aby každý mohl získat věčný život, kde 
nebude smrt, žal, ani bolest. 

Novoroční slovo od kazatele
Jsem Bohu vděčný za to, že nás má rád 

a že pro nás chce to nejlepší. Přeji nám všem, 
abychom v nadcházejícím roce pociťovali ne-
jen vděčnost z toho, co v životě máme, ale 
také z Boží lásky k nám, která stojí za nabíd-
kou spasení a věčného života pro všechny. 

Přeji vám pokojný a požehnaný nový rok,. 
Tomáš Ondráček,

kazatel Církve adventistů sedmého dne

Druhou adventní neděli se na poličské 
faře konal vánoční jarmark maličkostí. Pro-
dejci napekli cukroví, perníčky, vyrobili svíč-
ky, šperky či ozdoby na stromeček. Během 
odpoledne jarmark navštívily stovky lidí. 
Výtěžek prodeje výrobků půjde na vybave-
ní poličské lesní školky. Ta by měla otevřít 
v dubnu a zápis dětí začne v únoru. Rozho-
vor o fungování první lesní školky v Polič-
ce s její zakladatelkou Lucií Juříkovou bude 
otištěn v únorové Jitřence. 

Markéta Kutilová 

27 000 
pro 
lesní 
školku



IN
ZE

RC
E

21

Poličská nemocnice, s.r.o. a Domov důchodců v Poličce
přijme do pracovního poměru:

• všeobecnou sestru / praktickou sestru
do ranního provozu a nepřetržitého provoz

• sanitáře / dělníka
do ranního provozu a nepřetržitého provozu

 
požadujeme:

• odbornou způsobilost k výkonu povolání dle zákona 96/2004 Sb. 

nabízíme:
• 5 týdnů dovolené

• další pracovní volno tzv. sick days
• příspěvky na stravování

• příspěvky na životní pojištění, penzijní pojištění
• možnost dalšího vzdělávání

• možnost absolvování sanitářského kurzu

Kontakt: Andrea Onderková, Eimova 294, 572 01 Polička
mob.: 777 748 672, e-mail: sestra@azass.cz



22
SP

O
RT

1. neděle ZAVŘENO – STÁTNÍ SVÁTEK
2. pondělí 8.00-20.00
3. úterý 6.00-7.30, 14.00-20.00
4. středa 14.00-20.00
5. čtvrtek 6.00-7.30, 14.30-20.00
6. pátek 12.00-20.00
7. sobota 14.00-20.00
8. neděle 13.00-19.00
9. pondělí 13.30-20.00 (16.00-18.00 
 pronájem dvou drah)
10. úterý 6.00-7.30, 14.00-16.00, 
 18.00-20.00 
11. středa 11.30-16.00, 18.45-20.00 
 kondiční plavání
12. čtvrtek 6.00-7.30, 14.30-20.00
13. pátek 12.00-20.00
14. sobota 14.00-20.00
15. neděle 13.00-19.00
16. pondělí 14.00-20.00 (16.00-18.00 
 pronájem dvou drah)
17. úterý 6.00-7.30, 14.00-20.00
18. středa 11.30-16.00, 18.45-20.00 
 kondiční plavání
19. čtvrtek 6.00-7.30, 14.30-20.00
20. pátek 12.00-20.00
21. sobota 14.00-20.00 
22. neděle 13.00-19.00
23. pondělí 13.30-16.00, 18.00-20.00
24. úterý 6.00-7.30, 14.00-20.00
25. středa 11.30-20.00 (16.00-20.00 
 pronájem dvou drah)
26. čtvrtek 6.00-7.30, 14.30-20.00
27. pátek 12.00-20.00 
28. sobota 14.00-20.00
29. neděle 13.00-19.00 
30. pondělí 13.30-20.00 (16.00-18.00 
 pronájem dvou drah)
31. úterý 6.00-7.30, 14.00-20.00

Nový ceník platný od 1. 1. 2023 bude zve-
řejněn na www.tespolicka.cz  a www.polic-
ka.org a  facebook: Plavecký bazén Polička. 
Tobogán a  vířivku zavíráme 10 min před 
koncem provozní doby. V  době kondičního 
plavání bude tobogán uzavřen. Vyhrazujeme 
si právo na změnu provozní doby bazénu.
Oddíl ORKA začíná 9. ledna 2023. 
SAUNA 
muži – středa a pátek 16.00-20.00
ženy – čtvrtek 16.00-20.00
ženy – sobota 14.00-17.55
společná – sobota 18.00-20.00
ZIMNÍ STADION 
Veřejné bruslení: 
neděle 1. 1. 2023 14.00-15.30
sobota-neděle 14.00-15.30
čtvrtek  17.30-18.30
Nový ceník platný od 1. 1. 2023 bude zve-
řejněn na www.tespolicka.cz nebo na vývěsní 
tabuli u vstupu do zimního stadionu. Proná-
jem plochy je možno rezervovat u správce ZS.
Kontakt: Miloš Grubhoff er 461 725 427, 
605 246 743, zimnistadion@tespolicka.cz.

BAZÉN Výsledky A – týmu 
Ne 13. 11. 2022 – HC SPARTAK CHO-

CEŇ – HC SPARTAK POLIČKA 10:2 
(4:2,2:0,4:0) 

V posledním utkání základní části Spar-
tak držel krok pouze v  první části. Nebyl 
herně horším týmem, ale ,,žalostné“ za-
končení, které se táhne od začátku sezóny 
připravuje naše mužstvo o lepší výsledky. 

20. 11. 2022 – HC TRUTNOV – HC 
SPARTAK POLIČKA 4:1 (1:0,1:1,2:0) 

K prvnímu utkání po sloučení obou krajů 
odjíždělo A  mužstvo bez klíčového hráče 
Luboše Kunstmüllera, kterého na měsíc do 
svého mateřského klubu povolal Žďár nad 
Sázavou. Dobře bruslící soupeř neponechal 
nic náhodě a o vítězství rozhodl ve třetí tře-
tině. Našemu mužstvu nabídl Trutnov sedm 
přesilovek, ale využitá byla pouze jednou. 

23. 11. 2022 – HC HLINSKO – HC SPAR-
TAK POLIČKA 6:3 (3:0,1:0,2:3) 

Soupeř šel ve čtvrté minutě do vedení 
a do konce první části skóre navýšil na 3:0. 
V páté minutě druhé třetiny zvyšoval na 4:0 
a ve čtvrté minutě závěrečné dvacetiminu-
tovky již na 5:0. Spartak snížil na 5:1, ale 
soupeř znovu skóroval. Přece jen nelichoti-
vý výsledek korigoval nejdříve Martinů a tři 
minuty před koncem Pazourek upravil na 
konečných 6:3. 

30. 11. 2022 – HC SPARTAK POLIČKA 
– HC SPARTAK CHOCEŇ 3:4 (2:1,0:2,1:1) 

Spartak vedl v  čase 1:45 již 2:0, když 
první branku vsítil 12 vteřin po úvodním 
vhazování. Soupeř do konce první části sti-
hl snížit na 2:1. Hostům se povedl nástup 
do druhé třetiny, když v 5. minutě Adámek 
už otáčel skóre na 2:3. Úvod závěrečného 
dějství patřil domácímu Spartaku, protože 
Nečas vyrovnal. Hostující Choceň pak na-
bídla našim hráčům přesilovku 5 na 3, která 
zůstala nevyužita. Trest přišel 3 min. před 
koncem, kdy soupeř čtvrtou brankou strhl 
vítězství na svoji stranu. 

4. 12. 2022 – HC NÁCHOD – HC SPAR-
TAK POLIČKA 2:5 (0:3,2:2,0:0) 

Spartak začal velice dobře. Po první tře-
tině vedl 0:3 a ve druhé části dál pokračo-

HC SPARTAK POLIČKA
val ve svém tažení za vítězstvím. Za stavu 
0:5 čtyři minuty před druhou sirénou stihl 
soupeř skóre korigovat na 2:5. V závěrečné 
dvacetiminutovce Spartak odolal velkému 
tlaku soupeře a po bezbrankové třetině za-
slouženě zvítězil. 

7. 12. 2022 – TJ LANŠKROUN – HC 
SPARTAK POLIČKA 7:1 (2:0,4:0,1:1) 

Spartak nedokázal výkonem navázat na 
vydařený duel v  Náchodě. Soupeř zlomil 
utkání ve druhé třetině, kdy skóroval čty-
řikrát. Čestný úspěch Spartaku zaznamenal 
v poslední třetině Pazourek. 

9. 12. 2022 – HC SPARTAK POLIČKA – 
HC OPOČNO 7:2 (0:0,4:2,3:0) 

V  dohrávaném utkání po bezbrankové 
první třetině šel soupeř v úvodu druhé do 
vedení. V přesilové hře bylo ve 33. minutě 
opět vyrovnáno a pak se už trefoval Spar-
tak. Soupeř po vyloučení Srbka do konce 
utkání dohrával pouze v devíti hráčích a je 
třeba říci, že bojoval statečně. Poslední dvě 
branky padly v úplném závěru utkání. Byla 
to poměrně vysoká výhra, ale hokej to ke 
koukání rozhodně nebyl. 

11. 12. 2022 – HC SPARTAK POLIČKA – 
SK TŘEBECHOVICE 1:6 (0:1,1:5) 

Po herně celkem solidní první třetině 
soupeř skóroval jednu vteřinu před siré-
nou. Spartak naopak odpověděl dvanáct 
vteřin po úvodním vhazování, ale Javůrek 
vrátil o  minutu později Třebechovicím ve-
dení. Jenže při této brance se zranil domácí 
gólman Klička (druhý brankář nebyl k dis-
pozici) a dochytával jen tak, aby se utkání 
dostalo do poloviny. Soupeř navýšil svoje 
skóre na 1:6 a v čase 31:16 byl zápas ukon-
čen a měl by být uznán tento výsledek. 

Výsledky ,,B“ mužstva: 
HC Spartak Choceň ,,B  – HC Spartak 

Polička – 8:0 
HC Spartak Polička – IHC Stavoblock Re-

bels Polička – 3:7 
HC Spartak Polička – TJ Čestice – 7:3 
TJ Čestice - HC Spartak Polička – 5:3 
HC Spartak Polička – HC Skuteč – 9:6 

Výbor oddílu HC SPARTAK POLIČKA

Tradiční vánoční festival barevného mi-
nivolejbalu jsme letos pořádali 3. prosin-
ce. Bezmála 160 dětí celého Pardubického 
kraje startovalo ve čtyřech barvách – žluté, 
oranžové, modré a  červené. Poličští volej-
balisté obsadili všechny kategorie. Domácí 
si vedli velmi dobře, doma zůstalo šest me-
dailových umístění. 

První místo v  modrém volejbalu získaly 
Zuzana Bulvová, Anežka Dvořáková a Vio-
la Martinů, 2. místo obsadila také děvčata 
v modrém volejbalu Elenka Balášová, Klára 
Procházková a Terka Hoplíčková a v oran-

Barevný minivolejbal
žovém Eliška Vu a  Denisa Šenkeříková. 
O třetí místo zabojovaly Eliška Procházko-
vá, Lucka Králová a Eliška Švejdová, Vašek 
Flídr a Láďa Novák v červeném, v oranžo-
vém Justýna Bednářová, Julie Moučková 
a  Agáta Šenková. Všechny děti byly od-
měněny medailemi, sladkostmi a fi gurkami 
z Ravensburgeru. 

Poděkování všem organizačním pracovní-
kům, maminám v bufetu, a především com-
puterovému mágovi Sodymu. Akce se vyda-
řila, v lednu tento festival hostí Pardubice. 

har



SP
O

RT

23

Štěpána jsem kdysi občas vídal v evangelickém kostele 
a také jsem věděl, že hraje za Poličku fotbal. Ve svých 15 le-
tech si ale sáhl na činku a postupně začalo být víc a více 
patrné, že z něj Ronaldo, Messi ani Pavel Nedvěd nebude. 

To není nic proti Štěpánovi, to je realita, kterou pozoruji 
dlouhou řadu let u mnoha sportovců, kterým činka učaro-
vala. Posilovna vám buďto nic neřekne a nebo vás donutí 
se stále vracet. A to je i Staňkův příběh. 

S největším a nejpopulárnějším sportem planety, který 
je na světové úrovni opravdu krásnou záležitostí, to sice 
nevyšlo, zato u „železné hry“ uspěl na jedničku. 

V sobotu 19. 11. 2022 v Praze v hotelu Hilton Prague 
se stal Štěpán Staněk (27) mistrem světa v naturální kul-
turistice. 

Poličák, přesvědčený naturál, který trénuje 12 let, 
z toho první 4 roky v Poličce, následně potom 8 let v Brně. 
V začátcích mu nešlo vše hladce a jednoduše, musel po-
ctivě trénovat, být trpělivý, doufat, čekat, že se úspěch 
dostaví… 

S naturální kulturistikou začal v patnácti, ve 23 letech se 
stal mistrem ČR a mistrem Evropy do 23 let. Tehdy byl již 
hluboce přesvědčen o  síle vzájemného propojení tvrdého 
promyšleného tréninku s něčím vyšším… 

Přesněji řečeno, pevně věřil v to, že když poctivě dřete 
a umíte trpělivě a pokorně čekat na úspěch, následně poté 
vám k němu Bůh dopomůže. 

Po úspěchu na ME plánoval další soutěžní sezónu na 
rok 2020. Tyto plány mu však přerušila pandemie co-
vid-19. 

Mistr světa Štěpán Staněk
Vydržel, nevzdal to, trénoval a doufal. Na mistrovství 

světa v Praze se připravoval celý rok. Bylo to hodně od-
říkání, mnoho tréninků, tvrdá práce, období, kdy na vás 
přijdou mnohokrát myšlenky se vším praštit, utéct od 
toho a žít normálním životem. Nakonec vše ustál, vydržel 
a opravdu to stálo za to! Během té doby upravil svoji tě-
lesnou hmotnost z původních 90 kg na soutěžních 74 kg 
perfektně vyrýsovaných svalů bez tuku. 

A právě tato skvělá připravenost rozhodla o stupínku 
nejvyšším na mistrovství světa, to vše v kombinaci s vy-
spělým pohybovým projevem převyšujícím jiné, byť mo-
hutnější, svalnatější, ale méně vyrýsované závodníky. 

Významně mu pomohl i tým jeho fanoušků, počínaje partner-
kou, rodiči, až po mnoho kamarádů a klientů, za což jim je vděčný 
a moc děkuje. 

Štěpán působí již 8 let v  Brně v  roli profesionálního 
fi tness trenéra a poradce pro výživu. Mistra světa  čeká 
v nejbližší době ještě jedna velká událost. Od nového roku 
2023 bude v  centru Brna, v  blízkosti Janáčkova divadla 
otevírat své nové fi tcentrum LOVE GYM. Široká klientela 
moravské metropole se má zcela jistě na co těšit. 

Štěpáne, gratuluji Ti k  životnímu úspěchu v  podobě 
zisku titulu mistra světa! Skvělá práce chlape! Ať Ti tento 
titul přinese ve spojení s novým fi tkem ještě více radosti 
v  profesi, která je pro Tebe zároveň i  posláním. Přeji Ti 
hodně štěstí! 

Další informace na FB: Fitko VESLO Polička a na FB: Ště-
pán Staněk – fi tness trenér a výživový poradce pro Brno. 

Jiří Štěpánek, kondiční trenér 

17. 11. 2022 – IHC Stavoblock Rebels 
Polička – HC Čestice 17:5 

BRANKOSTROJ 
Reparát po nevydařeném posledním utká-

ní jsme proti Česticím složili na výbornou. Od 
začátku zápasu jsme měli jasnou herní pře-
vahu a k tomu jsme zapnuli náš brankostroj, 
který se zastavil až na sedmnácti gólech. 

Branky Rebels: Dvořák 4, Cik 2, Kubát 2, 
Švejda 2, Vašátko L. 2, Šauer, Kusý, Šedý, Vá-
peník E., Boháček. Diváci: 70 

19. 11. 2022 – HC Spartak Polička B  – 
IHC Stavoblock Rebels Polička 3:7 

DERBY JE NAŠE 
V sobotu jsme proti Spartaku odehráli tře-

tí vzájemné utkání, třetí poličské derby a již 
po třetí znovu zvítězili. Utkání začalo první 
vyrovnanou třetinou, ve které se nám poda-
řilo položit základ pro naše vítězství. Hned 
v  první minutě měl Spartak obrovskou pří-
ležitost vstřelit úvodní branku, tomu však 
zamezil výborným zákrokem D. Vašátko. Ve 
třetí minutě jsme to byli naopak my, komu se 
podařilo vstřelit šťastnou branku a  střelec-
ky se rozjet až na skóre 5:1, které svítilo po 
první třetině. Druhá část byla z naší strany 
méně povedená a po sérii několika vyloučení 
Spartak snížil na 5:3. Konečný výsledek jsme 
navýšili ještě o dvě branky a mohli jsme se 
tak radovat z výhry 7:3. Věříme, že si tento 
zápas Vás všech bezmála 300 diváků užilo 

IHC STAVOBLOCK REBELS
a budete se tak těšit na další naše střetnutí 
na konci ledna. Děkujeme soupeři, děkujeme 
všem fanouškům. 

Branky Rebels: Husák 2, Kubát 2, Cik, 
Šedý, Boháček 

Branky Spartaku: Martinů, Boštík, Kyncl 
Diváci: 276 
3. 12. 2022 – IHC Stavoblock Rebels 

Polička – Aloha Lanškroun 
Odloženo na středu 18. 1. 2023 v 19:00 

na ZS Polička 
7. 12. 2022 – IHC Stavoblock Rebels 

Polička – HC Skuteč 8:3 
Bojovné utkání plné vyloučení a šarvátek 

jsme nakonec zvládli díky efektivitě v zakon-
čení. 

Branky Rebels: Vašátko L., Švejda, Cik, Jin-
dra, Boháček, Havlíček, Soukal, Šedý 

Diváci: 50 
11. 12. 2022 – HC Čestice – IHC Stavob-

lock Rebels Polička 3:2 
Soupeř, který nám na malém kluzišti sta-

dionu v  Rychnově nad Kněžnou nedal ani 
centimetr ledu zadarmo, v kombinaci s tro-
chou smůly na našich hokejkách způsobilo 
nemilou ztrátu 3 bodů v tabulce. 

Branky Rebels: Soukal, Švejda 
Utkání na domácím ledě – leden 2023: 
14. 1. 2023  16:15 – IHC Stavoblock Re-

bels Polička – HC Choceň B 
28.1.2023  16:15 – IHC Stavoblock Rebels 

Tenisová hala se poprvé od roku 2004 
nepostavila. Bohužel se tak stalo kvůli vy-
sokým cenám za elektřinu a plyn. 

Těšíme se na všechny tenisové hráče 
a příznivce na začátku nové jarní sezony. 

Přejeme všem hezké a klidné prožití vá-
nočních svátků a  hlavně co nejméně pro-
blémový rok 2023. 

I přes velké zvýšení cen energií se v ně-
kterých halách hrát začalo a  začala tak 
nová tenisová sezona 2023. 

3. 12. - babytenisový turnaj ve Dvoře 
Králové. 

Náš nejúspěšnější člen za poslední tři 
roky Vojtík Zerzán, zahájil sezonu krásným 
2. místem. 

Od prvního titulu v této kategorii ho 2x 
dělil jediný míček. 

10. 12. - babytenisový turnaj v Hlinsku. 
Vojtík Zerzán znovu po týdnu bere pohár 
za 2. místo. 

Titul se ale nezadržitelně blíží. 
Z. Jílek 

TENIS

Polička – HC Spartak Polička B 
Kompletní rozpis utkání všech budeme 

zveřejňovat na našich nových webových 
stránkách: 

www.rebelspolicka.cz a  na facebooku re-
belspolicka.



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
24

KA
M

 D
N

ES

Jitřenka – měsíčník, periodický tisk územního samosprávního celku, dodáván zdarma do poštovních schránek občanů a fi rem Poličky a integrovaných obcí každého 1. dne v měsíci. 
Vydává: město Polička, Palackého nám. 160. Místo vydání: Polička. Šéfredaktor Markéta Kutilová. Korespondenční adresa: MěÚ Polička, Palackého nám. 160, tel. 773 606 718, email: 
jitrenkapolicka@gmail.com. Redakční rada: Ing. A. Klein, Ing. L. Vrabec, Ing. N. Šauerová. Registrováno MK ČR pod č. E 14219. Možnosti kontaktu: tisková mluvčí města Poličky, 
podatelna MěÚ, email: podatelna@policka.org. Příspěvky a inzerci do Jitřenky přijímá šéfredaktor ( jitrenkapolicka@gmail.com), písemně informační centrum ve lhůtě do uzávěrky 
příslušného vydání. Podepsané příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Graf. zpracování a tisk: TG TISK s.r.o. Lanškroun.

KAM DNES?

Uzávěrka příštího čísla Jitřenky je 15. ledna 2023.

04. 01. 9:00 KINO Black Panther: Wakanda nechť žije 3D Tylův dům Tylův dům
06. 01. 19:00 Novoroční koncert ČERNOBÍLÉ PÍSNIČKY Tylův dům Tylův dům
07. 01. 09:00 Tříkrálová sbírka 2023 Oblastní charita Polička Oblastní charita Polička
07. 01. 09:00 Živý betlém na náměstí a Tříkrálový průvod Oblastní charita Polička a Římskokatolická farnost  Oblastní charita Polička
   Polička a Římskokatolická farnost Polička
08. 01. 16:00 KINO Divnosvět 3D Tylův dům Tylův dům
09. 01. 19:00 KINO Grand Prix Tylův dům Tylův dům
11. 01. 19:00 KINO Fabelmanovi Tylův dům Tylův dům
14. 01. 19:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Římskokatolická farnost děkanství Polička
15. 01. 16:00 KINO Kocour v botách: Poslední přání Tylův dům Tylův dům
15. 01. 16:00–15. 02. 6:00 Jan Vladislav - 100. výročí narození spisovatele Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie
16. 01. 19:00 KINO Menu Tylův dům Tylův dům
17. 01. 19:00 Sirény na cestách Tylův dům Tylův dům
18. 01. 19:00 KINO A pak přišla láska... Tylův dům Tylův dům
21. 01. 15:00–18:00 Pohádkový dětský karneval Tylův dům Tylův dům
21. 01. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Římskokatolická farnost děkanství Polička
22. 01. 16:00–09. 04. 16:00 IVO KŘEN – grafi ka jako poezie Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie
25. 01. 19:00 KINO Kůň Tylův dům Tylův dům
26. 01. 18:00 Modlitba za Ukrajinu ŘKF a Farní sbor ČCE Polička ŘKF a Farní sbor ČCE Polička
28. 01. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Římskokatolická farnost děkanství Polička
30. 01. 19:00 KINO Whitney Houston: I Wanna Dance with Somebody Tylův dům Tylův dům

1. 1. 2023 MUDr. Kossler Pavel, Polička, Haškova 445 461 724 369
7.-8. 1. 2023 MUDr. Králová Zdena, Litomyšl, Družstevní 69 461 100 497
14.-15. 1. 2023 MUDr. Krpčiar Patrik, Litomyšl, Nerudova 207 461 619 670
21.-22. 1. 2023 MUDr. Kučerová Marta, Polička, Smetanova 55 731 262 633
28.-29. 1. 2023 Lékař stomatolog Kutsenko Mykola, Litomyšl, Nerudova 207 461 619 670
4.-5. 2. 2023 MDDr. Martinec Vojtěch, Litomyšl, J. E. Purkyně 1150 737 006 138

Zubní pohotovost

www.novazelenausporam.cz

Snadno realizovatelná a časově nenáročná 
opatření menšího rozsahu

Co podpoříme? Koho podpoříme?

Zateplení fasády

Zateplení střechy, podlahy nebo stropu

Výměna oken a vchodových dveří

Zrenovujete dům a tím snížíte jeho energetickou 
náročnost. Budete mít nižší účty za vytápění, 
a navíc svůj dům zhodnotíte.

Obraťte se na proškolené odborníky, kteří vás 
provedou celým procesem vyřízení dotace.

Jak na to?

Poradí, jaká opatření jsou pro váš dům nejvhodnější. 
Pomohou s podáním žádosti a dohlédnou na realizaci. 
Do úprav se můžete pustit svépomocí nebo si najmout 
firmu. Žádat můžete před úpravami, v jejich průběhu 
nebo po jejich skončení. Na provedení máte 12 měsíců.

Příspěvek se vztahuje na opatření, která proběhla 
po 12. září 2022.

Vlastníky nebo spoluvlastníky rodinného domu 
či trvale obývaného rekreačního objektu

Na příspěvek máte nárok, pokud všichni  
členové vaší domácnosti pobírají starobní 
důchod nebo invalidní důchod 3. stupně 
nebo v období mezi 12. zářím 2022 a datem 
podáním žádosti pobírali příspěvek  
na bydlení.

Důležité

Nečeká vás žádné velké papírování. Žádost vyplníte 
z pohodlí domova přes internet. K vyřízení budete 
potřebovat zejména fotodokumentaci před renovací 
a po ní, jednoduchý formulář odborného posudku  
a závěrečnou zprávu o realizaci.

Co potřebujete k vyřízení?

Ptejte se zástupců Místních akčních skupin. 
Obrátit se můžete i na informační střediska EKIS, 
pracovníky úřadů práce a sociálních služeb.

Kam se obrátit?

60 000 Kč 
Zateplení podlah

50 000 Kč 
Zateplení stropu

18 000 Kč/dveře 
Výměna vchodových  
dveří

120 000 Kč 
Zateplení střechy

12 000 Kč/okno 
Výměna oken

6 000 Kč/běžný metr 
Zateplení fasády

I malá změna 
může přinést  
velké úspory
Ušetřete náklady za energie

Uniká vám teplo netěsnícími okny či nezateplenými částmi domu?
Máte nízký příjem a na renovaci chybí peníze? Pomůžeme vám.

Dostanete až 150 tisíc korun a zateplíte 
svůj dům rychle a jednoduše.

 
   www.novazelenausporam.cz


